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LENKŲ KOMUNISTAI ATSKLEIDŽIA 
UB, POLITINĖS POLICIJOS TERORĄ
Apie tai kalbėjo visas miestas, tik draugas 

Berman nieko nežinojo, kalbėjo centro kom-te
VARŠUVA. — Lenkų komunistų partija išspausdino centro 

komiteto spalio mėnesio sesijoj pasakytas kalbas, po kurių buvo 
ryžtasi apsivalyti nuo stalinistų ir pareikalauta iš Sovietų dides­
nio savarankiškumo.

Iš politbiuro išmetus marša­
lą Rokossovskį ir kitus stalinis- 
tus, atskubėjo iš Maskvos Chru- 
ščevas su trimis vicepremierais 
ir trimis maršalais pagąsdinti 
karine intervencija. Bet Gomul­
ka neišsigando ir Chruščevas ap­
siramino.
Išgrobstė, kaip cukrų

Išspausdinus 300,000 egzem­
pliorių šios sesijos darbų apra­
šymą, žmonės leidinį išpirko per 
keletą valandų.

Centro komiteto narys Leon 
Wudski iškėlė aikštėn komunis­
tų valdžios baisenybes ir apkal­
tino ilgametį viceptiemierą ir 
slaptosios policijos (UB) virši­
ninką Jakob Berman, pasišovusį 
Stalinui į pagalbą sunaikinti len­
kų priešinimąsi bolševikams.

Berman teisinosi, kad prie to­
kios sistemos jis dažnai nežino­
davęs, kas po jo nosim dedasi.
Bet visi žmonės žinojo

Leon Wudsi kalbėjo ceritro ko­
miteto susirinkime:

“Gatvėse pagrobdavo žmones 
ir paleisdavo, ištardžius septy­
nias dienas neįmanomomis išgy­
venti sąlygomis.

“Tuos žmones reikėdavo ga­
benti į Tworski ligoninę (beprot­
namį). Kiti žmonės patys sten­
gdavosi patekti į Tworskj ligo­
ninę, kad išvengtų UB persekio­
jimų. Jie nuduodavo esą pakvai­
šę”.

“Visa Varšuva žinojo, kad žu­
domi žmonės. Visi žmonės žino­
jo apie ankštus urvus, kur su­
imtieji turėdavo išstovėti po tris 
savaites savo išmatose iki 6 coliu 
gilumo.

“Visas miestas žinojo, kad 
Rozanski (slaptosios policijos 
10-to skyriaus — prisipažinimų 
— viršininkas) pats nulupdavo 
žmonėms nagus. Visas miestas 
žinojo, kad žmonės apipildavo 
šaltu vandeniu ir paskui pasta­
tydavo dideliame šalty.

“Visas miestas tai pinojo, bet 
draugas Jakob Berman nežino­
jo”. |

Lenkijai reikalinga 
Sovietų draugystė, 
įtikinėja Gomulka

Kitaip neišsaugotų žemių, 
atimtų iš Vokietijos

MASKVA. — Derybos tarp 
Lenkijos ir Sovietų komunistų 
vadų prasidėjo kalbomis apie 
draugystės reikalingumą.

Lenkų komunistų partijos se­
kretorius Gomulka įtikinėjo So­
vietų vadus, kad nėra jokio pa­
vojaus, jog Lenkijos vyriausy­
bė ištruktų iš Sovietų orbitos. 
Nes tik suderinus užsienio poli­
tiką su Sovietų Sąjunga, Lenki­
ja gali jaustis saugi prieš vokie­
čius, tebekesinančius į sritis, 
kurias po karo turėjo užleisti 
lenkams.

Lenkai nori tik savarankiš­
kumo tvarkant savo vidaus rei­
kalus. Pirmadienį ministeris pir­
mininkas Cyrankiewicz grįš į 
Varšuvą padaryti pranešimą sei­
me apie derybų eigą. Pats Go­
mulka su kitais delegacijos na­
riais grįš namo traukiniu dieną, 
kita vėliau, v

IŠ VISO PASAULIO
O

Kadar perdavė Tito kalbą
VIENA, Austrija. — Per Bu­

dapešto radiją Janos Kadar bol­
ševikinė valdžia perdavė ir vė­
liau pakartojo Jugoslavijos pre­
zidento Tito kalbą, kuria jis kal­
tino Maskvos ir Vengrijos stali- 
nistus už revoliuciją.
Riejasi danų komunistai

KOPENHAGA. — Opozicijai 
spaudžiant, danų komunistų par­
tija pakaltino Sovietus už jų gin­
kluotą intervenciją prieš veng­
rų kovotojus. Tačiau trys unijų 
vadai, priklausę partijai, parei­
kalavo nutraukti ryšius su Mas­
kva ir pasitraukė iš narių. Gru­
pė danų komunistų norėjo iš- 
pausdinti partijos organe “Land 
og Folk” pasmerkimą Sovie­
tams, bet partijos vadovybė ne­
leido.
Sovietai kariavę Egipto pusėj

WINNIPEG, Kanada. — Iz­
raelio pulkininkas Nachman 
Kami, dalyvavęs Sinai mūšy 
prieš Egiptą ir dabar atvykęs 
padėti pardavinėti Izraelio bo­
nus, tvirtino, kad kautynės Egip­
to pusėj dalyvavo Sovietų karei­
viai su savo tankais. Izraelitai 
nekartą pagavo jų komandos žo­
džius, siųstus per radiją rusų 
kalba.
JAV-SSSR sportininkų 
draugystė

MELBOURNE, Australija. — 
Olandija, Šveicarija ir kitos ša­
lys atsisakė dalyvauti bendroj 
olimpiadoj su Sovietais dėl jų 
barbarizmo Vengrijoj. Bet 
Amerikos sporto vadovai net pri­
ėmė rusų kvietimą, dalyvauti 
sporto varžybose Maskvoj atei­
nančiais metais. Sovietų spor­
tininkai atvyks revizitui į Ame­
riką 1957 m. — jei valstybės de­
partamentas nereikalaus iš jų 
pirštų nuospaudų išduodant vi­
zas.
Tito seniai žinojęs Nasser planus

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Maršalas Tito tik dabar išsireiš­
kė, kad Egipto diktatorius Ab­
del Nasser jau prieš dvejus me­
tus jam kalbėjo apie savo suma­
nymą atimti iš anglų-prancūzų 
Suezo kanalą.

Komunistinė Kinija 
neįėjo į J. Tautas

Knowland susikirto su Menon
NEW YORKAS. — Dviejų 

dienų debatai dėl komunistinės 
Kinijos priėmimo klausimo svar­
stymo, baigėsi JAV laimėjimu 
ir Indijos pralaimėjimu. JT susi­
rinkime klausimas buvo išbrauk­
tas iš darbotvarkės 47 balsais 
prieš 24.

Indijos atstovas Krišna Me­
non, vadovavęs blokui už Kinijos 
įvedimą į Jungtines Tautas, bu­
vo smarkiai kritikuojamas JAV 
delegacijos nario sen. Knowlan- 
do už tokį jo didelį norą ginti 
komunistinei Kinijos reikalus 

1 tarptautiniame forume.

VENGRŲ KOVOTOJAI IŠVADAVO 1000 
TAUTIEČIŲ, GABENAMŲ Į SIBIRĄ

Janos Kadar skelbia, kad jis susitarė su 
darbininkų vadais dėl streiko atšaukimo

BUDAPEŠTAS. — Gerai ginkluoti vengrų sukilėliai nugalėjo 
priemiesčio stoty Sovietų sargybinius, saugojusius į prekinius va­
gonus sukimštus deportavimui į Sibirą 1,000 žmonių ir juos iš­
vadavo.

Vengrų sukilėliai vengia su­
sidūrimų su Sovietų tankistais 
ir aplamai atvirų kovų, bet daro, 
ką gali sukliudyti masines žmo­
nių deportacijas į koncentracijos 
stovyklas Rusijos taigose.
Skelbia susitarimą dėl streiko

Bolševikinės valdžios galvą 
Janos Kadar paskelbė, kad jam 
po ištisos nakties derybų pasi­
sekė susitarti su Budapešto dar­
bininkų taryba dėl sąlygų, ku­
riomis darbininkų taryba suti­
ko paraginti darbininkus nu­
traukti streiką.

Apie tokį susitarimą paskui 
kalbėjo ir vienas darbininkų ta­
rybos narys. Abi pusės priėju­
sios vienos nuomonės, jog toli­
mesnis streikas reikštų tautos 
savižudystę.
Susitarimo sąlygos

Už darbininkų streiko atšau­
kimą Janos Kadar pažadėjo dar­
bininkų tarybai: 1) pirma ati­
traukti kariuomenę į kareivines 
Budapešte, 2) po to grąžinti So­
vietų kariuomenę į jos bazes 
Vengrijoj arba už Vengrijos sie­
nų ir 3) užmegzti derybas su So­
vietų vyriausybe dėl peržiūrėji­
mo Varšuvos pakto, pagal kurį 
ankstyvesnio j i komunistinė ven­
grų vyriausybė davė leidimą lai­
kyti Vengrijoj Sovietų kariuo­
menę.
Jaunimas laukia Imre Nagy

Jaunesnieji kovotojai, studen­
tai ir kiti, kurie atkakliai kovė- 
se 3 savaites už šalies išsilaisvi­
nimą, tų sąlygų nepripažįsta ir 
ragina darbininkus streikuoti to­
liau, kol nebus grąžintas į vy­
riausybę Imre Nagy, kuris pa­
žadėjo kovoti už laisvą ir neutra­
lią Vengriją.

Kiek darbininkų bus paklausę 
raginimo grįžti į darbą,paaiškės 
šeštadienį.

Vėliausios Žinios I
— Į Egiptą atskrido dar 10 JT 

policijos, norvegų ir kolumbiečių. 
Iš viso atvyko 192 vyrai. Iš Ju­
goslavijos šeštadienį atskris 44 
kareiviai į JT brigadą.

— Sen. Johnston (dem., S. 
S.), senato vidaus saugumo na­
rys, reikalaus Jungtines Tautas, 
kad jos išklausytų dviejų vengrų 
revoliucionierių pranešimą apie 
Sovietų brutališkus veiksmus.

— Valstybes pasekretorius 
Hoover kalbėjo Jungtinėse Tau­
tose apie Sovietų grasinimus įsi­
terpti į Egipto konfliktą “sava­
noriais”. Tai būtų aiškus JT 
čarterio sulaužymas ir JT nariai 
turėtų tuoj imtis atitinkamų 
priemonių, pasakė Dulles pava­
duotojas.

— Naujai pastatytas 60,000 
tonų lėktuvnešis “Saratoga” su 
kitu lėtuvnešiu Cfhamp-
lain” ir keliasdešimt kitų karo 
laivų pirmadienį išplauks į At­
lantą arčiau pavojaus židinių.

— Komunistų spauda Rytų 
Vokietija rašo, kad Dresden© 
studentai bandė sukelti transpor­
to darbininkų streiką. Bet tai 
jiems nepasisekę.

— Meksikos vyriausybė atsi­
prašė valstybės departamentą 
už Amerikos žvejų laivo apšau­
dymą. Laivo kapitonas buvo su­
žeistas.

— Kariuomenės teismas nu­
teisė ketvirtą marinų instrukto­
rių Parris Island, S. C. kareivi­
nėse už žiaurų elgesį su naujo­
kais. Frederick Renton, 19 me­
tų, iš New Yorko, buvo nuteis­
tas 1 metus sunkiųjų darbų ka­
lėjimo.

— Egipto prezidentas Nasser 
įsakmiai pakartojo JT sekreto­
riui, kad jis jokiomis sąlygomis 
Suezo kanalu.

—Yvon Delbos, buvęs pran­
cūzų užsienio reikalų ministeris 
Leon Blum kabinete ir švietimo 
ministeris penkiuose kituose ka­
binetuose, mirė 71 metų am­
žiaus.

MANAGUA, Nikaragua. — 
Keleivinis lėktuvas, pakeliui iš 
Panamos į Meksiką su 2*0 kelei­
viu. ir 5 lakūnais nukrito Nika- 
raguos kalnuose. Visi žmonės 
žuvo.

Sovietai siunčia iš 
Egipto šeimas namo

Per anglų-prancūzų invaziją 
technikai išlakstė į Sudaną

BRIUSELIS, Belgija. — Lėk­
tuvu iš Egipto atskrido, pakeliui 
į Sovietų Sąjungą, 33 rusės, 30 
vaikų ir tik 3 vyrai.

Tai yra šeimos tų Sovietų ka­
ro technikų (juos galima vadinti 
ir “savanoriais”), kurie jau ku­
ris laikas darbavosi Egipto ka­
riuomenėj, kol jų neužklupo ne­
tikėtas anglų-prancūzų puolimas.

Pradėjus bombarduoti Egipto 
aerodromus ir kareivines, So­
vietų technikai išlakstė į sau­
gesnes šalis, daugiausia į kaimy­
ninį Sudaną. Pamažu jie grįžta 
atgal į Egiptą, belt dėl karo pa­
vojų siunčia savo šeimas namo.

Vengrų revoliuciją 
įžiebė komunistai, 
sako jos dalyvis

Laisvės kovotojas šaukiasi 
viso pasaulio pagalbos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite­
tas apklausinėje kitą vengrų stu­
dentą, kovojusį revoliucijoj ir 
šiomis dienomis pabėgusį per 
Austriją į Ameriką.

Kovotojas, pasidavinęs “Ar- 
ped Hafazi” vardu, liudijo ko­
mitete, kaip ir jo draugas prieš 
dvi dienas “Isvan iLaszlto”, po 
kauke, nenorint pakenti liku­
siems Vengrijoj šeimos nariams.
Reikėjo tik kibirkšties

Kai spalio 23 d. prie parlamen­
to rūmų susirinko 150,000 ven­
grų įteikti reikalavimus vyriau­
sybei, reikėjo tik kibirkšties 
įžiebti sukilimą, ir ji kaip tik 
įžiebė Sovietų tankistai, palei­
dę prožektorius į šimtatūkstan­
tinę minią.

Vengrai reikalavo, kad pasiro­
dytų Imre Nagy ir išklausytų 
jų laisvės reikalavimus. Saugu­
mo policija paprašė 20 minučių 
laiko “garsiakalbiams įrengti”, 
bet tikrenybėj šis laikas buvo 
išnaudotas pasiruošimui pradėti 
puolimą prieš beginklę minią.

“Arpad Hafazi” atsišaukė iš 
senato komiteto į visą laisvąjį 
pasaulį, kad jis nors morališkai 
paremtų vengrų kovą už nepri­
klausomybę. Jis apgailestavo, 
kad tarp JT delegacijų jis rado 
palyginti menko pritarimo išju­
dinti vengrų žudymo ir pavergi­
mo klausimą.

NASSERIS REIKALAUJA JT TUOJAU
IŠPRAŠYDINTI SVETIMAS ARMIJAS

Anglai, prancūzai nori palaukti, kol bus 
atstatytas laivų judėjimas Suezo kanalu

KAIRAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag 
Hammarskjold atskrido derėtis su Nasseriu apie JT policijos už­
davinius Suezo kanalo zonoj. “Aš esu optimistiškas”, pasakė 
Dag žurnalistams, eidamas kalbėtis su diktatorium. “Aš neturiu 
ko pasakyti”, buvo jo atsakymas, išėjus iš pasitarimų.

Siamo princas - 
JT pirmininkas

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų 11-to visuotinio susirinki­
mo pirmininku išrinktas Tailan­
do, buvusio Siamo, princas Wan 
Waithayakon Kromun Naradhip 
Bongsprabandth, 65 metų am­
žiaus. Jis turi vieną žmoną ir 
dvi dukteris.

Jo tėvo tėvas yra vaizduoda­
mas “The King and I” anglų ra­
šytojos romane ir to pat vardo 
Hollywoodo filme dar barbaro ir 
despotiško valdovo stadijoj, bet 
su palinkimu į Vakarų civiliza­
ciją.

Princas Wan kandidatavo į 
pirmininkus 1953 ir 1954 me­
tais. Pirmą kartą jis turėjo už­
leisti vietą Indijos atstovei pre- 
miero Nehru seseriai Mme Vi- 
java Lakshmi Pandit, kita kar­
tą olandų diplomatui Dr. Eelco 
van Kleffens. šį kartą atėjo jam 
eilė.

Jo šalis Tailandas yra glaudus 
Vakarų pasaulio sąjungininkas, 
SEATO narys.

Invazija į Suezo 
kanalą buvusi 
didėlė klaida

Amerikiečiai kritikuoja 
anglus su prancūzais

PHILADELPHIA. — Ameri­
kos redaktorių suvažiavime As­
sociated Press direktorius ir vy­
riausias agentūros koresponden­
tas Jungtinėse Tautose Max Har 
relson išvadino anglų-prancūzų 
invaziją į Suezo kanalą didžiau­
siu apsirikimu.

Šiuo žygiu anglai su prancū­
zais, užuot nuvertę diktatorių 
Nasser, dar Įtik jį išaukštino vi­
same arabų pasauly, o jų pačių 
įtaką Viduriniuose Rytuose pa­
kirto galutinai.

Negana to, savo užpuolimu 
prieš Egiptą anglai su prancū­
zais didžiai pakenkė savo drau­
gystei su Jungtinėmis Valsty­
bėmis ir savo vardui, kaip tarp­
tautinės tvarkos ir teisės palai­
kytojų, dėstė Harrelson.

Apie Izraelio įsiveržimą jis 
kalbėjo daug švelniau, šioji in­
vazija buvusi neišvengiama. .Jei 
izraelitai nebūtų puolę egiptie­
čių, egiptiečiai anksčiau ar vė­
liau būtų užpuolę izraelitus. Vi­
sos trys užpuolikės tikėjosi su­
kelti visuotinį karą, įtraukus į 
konfliktą Sovietų Sąjungą. Ta­
čiau ją prilaikė neramumai 
Lenkijoj ir Vengrijoj.

Sprogimas Du Pont 
amunicijos fabrike

žuvo du darbininkai
SCRANTON, Pa. — Du Pont 

de Nemours & Co. amunicijos 
fabrike sprogo 3,000 svarų juo­
dojo parako. Nuo sprogimo žu­
vo du darbininkai, sugriuvo tri­
jų aukštų pastatas ir išbyrėjo 
langai 8 mylių spinduliu.

Fabrikas yra Moosec mieste­
ly, 8 mylias nuo Scranton. Spro-

Prieš susitinkant su Nasseriu, 
Dag kalbėjosi su Egipto užsie­
nio reikalų ministeriu Fa.wzi. 
Hammarskjoldui tylirtt, kores­
pondentai apie Egipto nusista­
tymą padarė tinkamas išvadas 
iš vyriausybės oficiozo “Al Gum 
hu.rriya” vedamojo straipsnio, 
kuriame pasakyta: sąlygas atsi­
traukti anglams, prancūzams ir 
izraelitams diktuos tik Egipias.

Egipto išlaisvinimo armijos 
paskleistuose lapeliuose paaiš­
kinta, jog Egipto vyriausybė su­
tiko įleisti JT policija tik tam 
tikromis sąlygomis.
Tebebaugina savanoriais

Minėtas laikraštis rašo, kad 
anglams ir prancūzams nereikė­
tų bijoti Sovietų savanorių, jei 
jie mano laikytis JT reikalavimo 
tuoj atsitraukti iš Egipto že­
mės. Bet jei jie to reikalavimo 
neišpildys, Sovietų tvyįriausybė 
duos leidimą savanoriams ke­
liauti į Egiptą ir kariauti su įsi­
brovėliais.

“Al Gumhurriya” rašo: “šian­
dien sąlygas diktuoti gali tik 
Egiptas, remiamas viso pasaulio 
su JAV ir SSSR priešaky”.
Anglai neskuba trauktis

Anglijos ir Prancūzijos vy­
riausybės laikosi senojo nusista­
tymo, kad jos atšauks savo ka­
riuomenę, kai bus atstatyta lai­
vininkystė Suezo kanalu. Tam 
reikia 4-5 mėnesių laiko.

Anglai pranešė, kad jie iš­
siuntė specialius laivus išvalyti 
kanalą nuo užblokavimo. Egip­
tas atsakė, kad apie tai negali 
būti ir kalbos.
Padėtis labai įtempta

Penktadienį egiptiečiai išplai­
šino vamzdžius, kurtais ateina 
geriamasis vanduo anglų ir 
prancūzų kareiviais Port Sal­
de. Teko vandenį gabenti laivais.

Anglų admiralitetas pranešė, 
kad Egiptas pradėjo minuoti pa­
kraščius prie Aleksandrijos uos­
to ir tai laiko aiškiu pasiruoši­
mu kariniams veiksmams.

Sustreikavo 60,000 
uostų darbininkų

Sustabdė laivininkystę
NEW YORKAS. — Tarptau­

tinė laivų krovėjų unija paskel­
bė New Yorke streiką. Prie 
streiko tuoj prisidėjo ir visų ki­
tų rytinių pakraščių krovėjai, 
pradedant Maine ir baigiant Mek 
sikos įlankos uostais.

Iš 60,000 sustreikavusių kro­
vėjų apie pusė dirbo New Yor­
ko dokuose. Konfliktą sukėlė 
New Yorko laivų krovimo-eks- 
pedicijos kompanijų sąjunga, 
atsisakydama svarstyti darbo 
sutartį visiems rytinių pakraš­
čių uostams, kadangi į sąjungą 
įeina tik New Yorko firmos.

Laivai, atplaukę su prekėmis 
į uostus, dabar stovi įlankose ir 
laukia, kada krovėjai grįš į dar­
bą.

gimo sukeltos oro bangos pasie­
kė net Stroutsbourg miestą už 
45 mylių.



ADOLFAS BALIONAS ............... ...
Lietuviškų Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių augimas
TURTAS PASIEKĖ $130

MILIJONŲ

1955-56 metais paskelbti vie­
nuolikos Chicagos srityje vei­
kiančių lietuviškų taupymo ir 
Skolinimo bendrovių balansai ro­
do. kad jų bendras turtas suda­
ro $130,896,118. — Tai rekordi- 
iiis skaičius. Prieš penkerius 
Lietus tų bendrovių turtas su­
darė tik $65,498,904. — Tuo 
būdu per tą palyginamai trum­
pą laiką bendrovių turtas padi­
dėjo dvigubai.

Čia ' patiekiame lentelę (alfa­
betine tvarka), kaip stovi atski­
ros lietuvių vadovaujamos tau­
pymo bendrovės:

$130,896,118

^Bendrovės Turtas
pavadinimas 1955-56 m.
Brighton Savings 
Š & Loan Assn. $2,280,258
Chicago Savings 

& Loan Assn. 16,049,815
Continental Savings

& Loan Assn. 1,288,705
Crane Savings 
' & Loan Assn. 2,800,576
District Savings

& Loan Assn. 14,024,269
Midland Savings 
* & Loan Assn. 3,849,991
Mutual Federal Savings
t & Loan Assn. 8,761,981
Standard Federal Savings

& Loan Assn. 58,246,367
St. Anthony Savings 
i & Loan Assn. 14,2'43,991
Universal Savings 
' & Loan Assnn. 7,431,927
Waukegan Savings 
’ & Loan Assn. 1,918,238

| Iš šios lentelės malone, kad 
yisos lietuviškos bendrovės be 
jokios išimties padidėjo savo 
flirtais. Jei prisiminsime, kad 
Įąr 1930 metais visų lietuviškų 
Bendrovių turtas tesudarė $4,- 
934,883 —, o 1923 metais tik 
$2,308,242.-—, tai galėsime pil­
nai įsivaizduoti mūsų tautiečių 
vadovaujamų bendrovių pada­
rytą pažangą. Lietuviškų tau­
pymo bendrovių pasisekimas 
ne tik savųjų, bet ir kitataučių 
tarpe aiškinamas jų tvirtu f i- 
|ansiniu stoviu ir mokamais 
lukštais procentais.
7 Istoriški vardai.

*

į Vietos stoka neleidžia smul­
kiau sustoti ties kiekvienos lie­
tuviškos bendrovės istorija. Se­
niausia lietuviška taupyrt o ben­
drovė Chicago j e yra District 
Savings and Loan Assn, dabar 
vadovaujama Joseph M. Moze- 
tio. Įsteigta 1897 metais ji vadi­
nosi Kestutis Building and Loan 
Assn. Lietuviškais istoriniais 
vardais buvo pasipuošusios ir 
1 itos mūsų tautiečių įsteigtos 
bendrovės. John J. Kazanausko 
vadovaujama Mutual Federal 
Savings and Loan Assn, antroji 
senumo atžvilgiu lietuviška tau­
pymo bendrovė neseniai minė­
jusi 50 metų jubiliejų, pradžio­
je vadinosi Simano Daukanto 
Bldg, and Loan Assn. Didžiau­
sia savo turtais lietuvių vado­
vaujama bendrovė — Standard 
Federal Savings and Loan As­
sociation originaliai vadinosi 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Gedimino Bldg, and Loan Assn. 
Šiai bendrovei nuo jos įsteigi­
mo dienos vadovauja Justin 
Mackiewich. Lietuvos kunigaik­
ščių vardus turėjo taip pat da-
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-Learn zone order filler duties. 
; Pleasant work and good com­
pany benefits. Steady work for 
dependable man.

Chance to advance.
See MR. STARK

or MR. KAPOLNEK

' STANDARD UNIT 
parts co.
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515 West 35th Street

bartinė Continantal Savings & 
Loan Assh. Jos vardas buvo Vy­
tauto Bldg, and Loan. Brighton 
Savings and Loan buvo vadina­
ma Gedimino Bldg, and Loan. 
Universal Savings and Loan 
Assn, seniau turėjo Lithuanian 
News Bldg., and Loan vardą, o 
Chicago Savings & Loan Assn., 
kuriai vadovauja John Pakel, 
vadinosi Chicago Lithuanian 
Savings and Loan Assn. Lietu­
viškų, patriotiškų vardų davi­
mas steigiamoms taupymo ben­
drovėms atvaizduoja anų laikų 
lietuvių ateivių nuotaikas, šios 
nuotaikos ypač ryškiai pabrėž­
tos Augusto Salduko vadovauja­
mos Midland Savings and Loan 
Assn, buvusiame pavadinime: 
Brolių Lietuvių Statybos ir Pa­
skolų Bendrovė — Brothers of 
Lithuania Bldg, and Loan Assn. 
Taip tikrai, mūsų pirmieji atei­
viai, atvykę į jiems svetimą 
kraštą, jautėsi esą broliai. Taip 
jie jautėsi, taip galvojo ir bro­
liškai kūrė savas įmones ir įs­
taigas, kurios jiems turėjo tar­
nauti, kaip broliams. Nauji lai­
kai, nauji gyvenimo reikalavi­
mai privertė daugelį bendrovių 
pakeisti savo pavadinimus, pri­
sitaikant prie dienos sąlygų. Ta­
čiau pirmųjų ateivių dvasia ne­
turi jose išblėsti. Malonu, kad 
tų lietuvių pastangomis įkurtų 
bendrovių vadovybėje tebėra 
senieji lietuviai- ateiviai ar jų 
vaikai. Tų bendrovių direktorių 
su maža išimtimi daugumą su­
daro lietuviai. Chicagoje veikia 
lie'uvių taupymo bendrovių ly­
ga (Lithuanian Savings & Loan 
League), kurios ilgamečio sek­
retoriaus Juozo P. V.arkalos pa­
stangomis palaikoma tapymo 
bendrovių idėja lietuviškoje vi­
suomenėje.

Lietuviai ieško 
lietuviu

— Julijona Uginčienė-Bartu- 
šaitė, Jono duktė, gyv. SSSR, 
Irkutską ja oblast, Ziminskij ra- 
jon, pos. C. Chazan, ulica 2, Nr. 
36, ieško savo sesers Onos Klei- 
nienės-Bartušaitės, Jono duk­
ters, gyv. Chicagoje, JAV.

—Marija Laurinavičiūtė, gyv. 
Kaune, šaulių 8-5, Lietuvos TSR 
ieško savo brolio Juozo Slaboko, 
Vaclovo sūnaus, gim. Rygoje 
1910 m. rugpiūčio 1 d.

— Petronėlė Dapkūnienė, gy­
venusi Marijampolėje, nuo 1948 
m. gyvenanti Sibire, Krasnojars- 
kij kraj, Eniseiskij rajon, pose- 
lok Maklakovo, ulica Raboče- 
Krestjanskaja, dom 6, kvartira 
11, ieško Veronikos Juzulienės, 
kilusios iš Lietuvos, Podpajęsių 
kaimo Igliškėlių valse., Marijam­
polės apskr., išvykusios 1908 m. 
į JAV ir apsigyvenusios Balti­
more, Md.

— Helene Berent ieško Helene 
Kulpa (Kulpienės), mergautinė 
pavardė Keiser, gim. Jambu rge 
(?), 1890 m. balandžio 5 d., 
našlė, 1951 m. gruodžio 3 d. emi­
gravusi i'š Memmingerberg, 
Kreis Memmingen, Allgau 
(Deutschland — Vokietija). He- 
ene Berent gyvena Lie’uvoje. 
žinantieji prašomi pranešti Vo­
kiečių Raudonajam Kryžiui, ku­
riam yra žinoma Helene Berent 
gyvenamoji vieta, adresu: Deut­
sches Rotes Kreuz, Suchdienst; 
Hamburg, Hamburg—Osdorf, 

Blomkamp 51.
— Ona Žitkevičienė-Kasinavi- 

čiūtė, gyv. Vilniuje, Rato g-vė 
3, pašto skyrius 7, ieško savo 
pusseserės Petronėlės Mockai- 
tės-Lopšienės, gyv. Michigan 
valstybėje ir dėdės Adomo Kasi- 
navičiaus, gyvenusio 3251 South 
Lowe, Chicago. Ona Žitkevičie­
nė gimusi Chicagoje 1912 m. 
lapkričio 26 d., krikštyta šv. 
Jurgio bažnyčioje; norėtų gauti 
savo metrikus.

— Filomena Kaustytė Jukne­
vičienė, gyv. Tirkšlių MTS, Tirk­
šlių paštas. Mažeikių rajonas, 
Lietuva, ieško savo dėdės Domo 
Rausčio, Domo sūnaus, prieš 60 
metų gimusio Mažeikių apskr.,

’Viekšnių valse., Meinorių kaime.
— Antanas Dagys, gyv. Ba­

jorų kaime, Svėdasų paštas, 
Anykščių rajonas ieško Juozo 
Šimkaus, Jadvygos Šimkienės, 
Petronėlės Mačiulienės ir Kazio 
Petraičio, gyvenančių, kaip spė­
jama, So. Bostone, Mass.

— Motiejus Zakarevičius iš 
Švenčionių ieško Martyno Zaka­
revičiaus su šeima, anksčiau gy­
venusių Bostone, o vėliau Wor­
cester. žinantieji prašomi pra­
nešti adresu: Vytautas Galvy­
dis, 911 W. 33 St., Chicago 8, 
Ill.

— Ona žukauskienė-čepulytė, 
Juozo duktė, gyv. Sibire, Irkuts­
ką j a oblast, Ziminskij rajon, 
Cent-Chazah ieško: sdvo sesers 
Janės Vingienės, Jtiozo d. ir jos 
sūnų Liudviko, Mykolo ir Vy­
tauto Vingių, tėvo vardas Jonas, 
o taip pat pusbrolio Simono Da- 
bulskio, Juozo sūnaus.

— Juozas Jakas, gyv. Lietu­
voje, kilęs iš Šilalės valse., 
Didkiemio parap.. Gerviškių kai­
mo, ieško savo seserų Onos šer- 
pikienės ir Zo^ėš Bartkienės, gy­
venusių Chicagoje, kilusių iš to 
paties Gerviškių kaimo. Jas ar­
ba žinančius prašome pranešti: 
Izidorius Straukas, 2024 South 
Ruble St., Chicago 16.

— Kastantina Raguckienė- 
Malinauskienė, kilusi iš Lietu­
vos, Smalittyčlos kaimo (buv. 
Mikališkio valse.), Sasnavos 
valse., Marijampolės apskr., gy­
venanti nuo 1948 m. Sibire, Kras- 
nojarskij kraj, Eniseiskij rajon, 
poselok Maklakovo, ulica Kiro­
va, dom Nr. 2, kvartira 26, ieš­
ko savo seserų, išvykusių į JAV 
apie 1902 m., kilusių iš to paties 
Smalinyčios kaimo: Verusės Ma- 
sienės - Malinauskaitės, Marės 
Raškauskienės-Malinauskaitės ir 
Magdės žiūrienės-Malinauskai- 
tės.

— Ieškomas Jonas Grėbliaus- 
kas, kilęs iš A. Panemunės, at­
vykęs į JAV prieš pirmąjį pa­
saulinį karą. Ieško motina, gyv. 
Lie.uvoje. Rašyti: J. Kasakaitis, 
126 Grace St., Toronto, Canada.

— Ona Gustaitienė-Stankevi-
čiūtė, gyv. SSSR, Irkutską j a ob­
last, Ceremchovskij rajon, p/ 
otd. Griševo, Kir-zavod 2, kilu­
si iš Marijartlpolės apskr., Kazlų- 
Rūdos valse., Kazliškių kaimo, 
ieško pusbrolio Antano Stanke­
vičiaus ir pusseserės Marijonos 
Stankevičiūtės, kilusių iš Marac- 
kų kaimo, taip pat Kazlų-Rūdos 
valse., atvykusių į JAV apie 
1909 m.

— Jono Petraičio, gyv. 3219 
S. Lituanica, Chicago 8, Ill., gi­
minės, gyv. Sibire, ieško Ksave­
ros Atkučiūnienės, Antano duk­
ters ir Pranės Šlajienės.

— Jonas Masaitis, Kazio sū­
nus, gyv. Lietuvoje ieško: Kazio 
Matjošaičio su šeima, vedusio 
Marijoną Ročkytę iš žardiškių 
kaimo, Čekiškės valse.; Antano 
Butkaus, vedusio Jono Masai- 
čio motinos seserį Uršulę; Jano-

Dvejų Metu Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS DEMERECKIS
Gyveno 3416 S. Morgan St.

Mirė 1954 m. lapkričio 20 d., 
2 vai. po pietų, sulaukęs 64 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Girkalnio parap., 
Ražaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Victo­

ria, pagal tėvus Brauniūtė; po­
dukra Ona Plonis, žentas Theo­
dore; anūkai Theodore ir Don­
na; brolienė Petronėlė ir jos 
šeima; pusbrolis Jurgis Domijo- 
naitis ir jo šeima; švogerka Ro- 
zolija ir švogeris Juozapas Mar- 
tutaitis ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų, Keistučio Klubo ir SLA 
36-tos kuopos.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
ritieisihiė. Tfebūtia Tad lengva ši 
žemelį. •

Žmona, Podukra, Žentas, 
Anūkai, Brolienė ir 
GitniHės.

North Western kemp, 
davė sužeistam $90,000

Tarpininkaujant teisėjui Ez­
ra Clark, nukentėjęs automo­
bilistas Donald Roop, 44 m., iš 
Franklin Grove, Lee apskr., 
priėmė North Western geležin­
kelių kompanijos pasiūlytą su­
mą $90,000.

Donald Roop, sužeistas šios 
kompanijos traukinio, buvo 
įteikęs teismui išieškoti $200,- 
000. (v)

nio, vedusio Jono Masaičio moti­
nos seserį Antaniną ; taip pat 
pusbrolių Prano ir Jono Masai- 
čių. Ieškomuosius arba žinan­
čius prašome pranešti adresu: 
Jurgis Underis, 1434 S. 48 Court, 
Cicero, III.

Garsinkite “ni-nos®’

i
AGATHA SHIMKUS 

(pagal tėvus Blazaitis) 
gyv. 1025 No. Karlov Ave.

Mirė 1956 m. lapkričio mėn. 
15 d., 7:30 vai. ryto, sulaukusi 
75 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: dukterys: Ma­

ry Hegstad, žentas Russell; Ann 
Feero, žentas Scott; Helen 
Grahn, žentas Ray; sūnūs: Vin­
cent, Gfeorge ir Michael; mar­
čios Mary ir Viola; 10 anūkų ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs­
tami.

Kūnas pašarvotas L. Kolssak 
koplyčioje, 4255-57 W. Division 
Street.

Pirmadienį, lapkričio mėn. 19 
dieną, 11 valandą ryto velionė 
bus lydima iš koplyčios į Lietu­
vių Tautines kapines.

Visi a. a. Agatha Shimkus 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs ir Anūkai.

Laidotuvių direkt. L. Kalssak. 
Telef.: AL 2-3600.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P RA N E S I M AJ

Draugystė Lietuvos Ūkininko laikys 
savo mėnesinį susirinkimą sekmad., 
lapkr. 18 d., 1 vai. po pietų Neffo 
svet., 2435 So. Leavitt St. Draugės ir 
draugai kviečiami skaitlingai atsilan­
kyti. Yra svarbių reikalų 'aptarti dėl 
banketo ryšium su Draugystės 50 me­
tų gyvavimu. Po trumpo susirinkimo 
komisija važiuos į Lietuvos Laisvini­
mo Konferenciją į Liet. Auditoriją.

—Korespondentas.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­
pos Klubas laikys savo mėnesinį su­
sirinkimą sekmadienį, lapkr. 18 d., 1 
vai. popiet Hollywood svetainėj, 2417 
West 43rd St. —P. J. Petraitis, rast.

Sekmadienį, lapkričio 18 d., 1 vai. 
po pietų P. Balchunų pastogėje, 8725 
So. Fairfield Ave., Evergreen Park, 
Ill., įvyks Kupiškėnų Kultūros Drau­
gijos mėnesihis susirinkimas. Nariai 
prašomi atsilankyti skaitlingai. Yra 
daug svarbių dr-jos reikalų aptarti.

—Kviečia valdyba.

3

MICHAEL TEMSKE 
(TIMINSKIS)

gyv. 11716 So. Peoria St. I 
! (ilgą laiką gyveno Roselande) j

Mirė 1956 m. lapkričio 16 d., j 
: 12:10 vai. ryto, sulaukęs pusės i 
i amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau- | 
; ragės apskr., Kvėdarnos parap., | 
■ Glaudų kaime. !

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Robert j 

Temske, marti Angela, anūkė i 
f Patricia; brolis Vincentas Ti- j 
j minskis, jo žmona Emilija; pus- 
! seserė Juzefą Zopelis, jos vyras

Adomas; pusbrolis Vladislovas ? 
Jutkevičius ir jo šeima; gimi- i 
nės Lūkesiai (Lutz) ir kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami. Lie- j 
tuvoje liko 2 seserys: Bronisla- I 
va Raitutavičius ir Teodosija ! 
Viršilas ir jų šeimos; giminė j 
Irena Norbutas ir jos šeima.

Kūnas bus pašarvotas 1 vai. i 
po pietų L. Bukausko koplyčio- I 
je, 10821 So. Michigan Ave. j

Pirmadienį, lapkričio mėn. 19 i 
dieną, 8:45 vai. ryto velionis I 
bus lydimas iš koplyčios į šv. ’ 
Petro ir Povilo parapijos baž- j 
nyčią, o po gedulingų pamaldų I 
bus laidojamas šv. Kazimiero i 
kapinėse.

Visi a. a. Michael Temske
Į giminės, draugai bei pažįstami j 
i nuoširdžiai kviečiami dalyvauti j 

laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
! kutini, patarnavimą ir atsisvei- 
• kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Brolis, Pusseserė 
ir Giminės.

Laid, direkt. L Bukauskas.
I Tel.: COmmodore 4-2228.

ANNA SH AUKLES 
(PAGAL TĖVUS BĄBINSKAITĖ)

Mirė 1941 metų lapkričio 
mėn. 21 dieną, siįlaukusi 48 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Palaidota Lietuvių Tauti­

nėse kapinėse.

Vyras, Duktė, Žentas, 
Anūkas, Broliai, švo­
geris ir Girtilnės.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi­
mieras, duktė Anna Kassau- 
tski, jos vyras Otto, anūkas 
Ronald, žmdha Marcela, pro­
anūkė Pamela Anna; 2 bro­
liai: Charles ir George Ba- 
binsky ir jų šeimos; švoge­
ris Jonas ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas thtis jau nebesū- 
griši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tad lengva ši žeinėlė.

Nuliūdę lieka:

(PAGAL TĖVUS BERANT)
Gyvenusi 7026 So. Fairfield Ave., 

Chicago, Illinois

I
 Mirė 1953 melų lapkričio mėn. 19 dieną, sulaukusi pusės ' 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje.
'•

Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse (nuosavame’name | 
—koplyčioje).

Paliko nuliūdę: vyras Aiitiinas, sūnus Aleksandras, marti j 
Irene, anūke Patricia, švogeika ir pusseserės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. | 
Tu pūs mūs jau nebesugrįši, bet nves anksčiau ar vėliau pas I 
Tave liitcisiiiio. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

1 Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūke, 

f Švogerka ir Pusseserės. 1

MOVING

mefti pafynmas-^usirsažini^ patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės.ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kanamr 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LflVEIKlS^'
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308 
k—-------- ---------------- S

G U Z A U S, K V '
BEVERLY HILLS GĖLINYČSA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

MyImtiem* 
Vestuvėm* 
Banketam* 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

.................. . ........................ .

. A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So, Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109^

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
-- ----- ----- --- - -

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga
X d

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

(!
 4605-07 So. Hermitage Avenue

Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851
*

4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

. v. V:» rrm miiiiwii'*ULJ>aaMawaagaaįwjnBBWBMWį

NARIAI
Chieagos

: Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
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PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18tli STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, 111. Tel.: OL 2-5215

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUANTCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J, RIDIKAS
3351 S. IIALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS !
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22M8

VASAITIS - BUTKUS j
1-146 S. 50lh AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS I
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 i

i ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1616 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Pradedame spausdinti 
televizijos programas

NAUJIENOS, norėdamos pa­
tarnaut Cbicagos ir jos apylin­
kėje gyvenantiems lietuviams, 
šiandien pradeda spausdinti 
savaitines televizijos progra­
mas. šiandien skelbiame tiktai 
pačius svarbiausius dalykus* 
vengiame smulkmenų ir nemi­
nime trumpų dalykėlių.

Nurodę laiką ir programos 
pavadinimą, vienur nurodome 
programą siunčiančios stoties 
inicialus, o kitur nurodome 
Channel numerį. Televizijos 
mėgėjai žino, kad WGN stoties 
Channel yra 9, WTTW stoties 
—11, o WBBN — 2. Ateinan­
čią savaitę planuojame žymėti 
tiktai Channel numerius.

Programų sąrašas bus pil­
nesnis.

Tampa, Fla.
Mūsų apylinkės auga nepap­

rastu smarkumu. Trūkstant 
sklypų, vietomis pradėta kirsti 
vaisiniai sodai. Žmogus, atva­
žiavęs iš vakarų, nusipirko 
priešais mus, skersai 92 vieš­
kelį, 40 akrų žemės ir sumokė­
jo po -$1,000. Padalinęs į skly­
pus, jis išrovė visus vaisinius 
medelius, palikdamas tik po 
kelis ant sklypo, čia yra gra­
žus ežeras su visuomet švariu 
šaltinio vandeniu. Žmogus iš- 
valė šį ežerą, dalį iškastos že­
mės išpildamas ant sklypų, o 
kitą — parduodamas daržams 
pagerinti. Sklypai, po 80X150 
pėdų ir didesni, bus greit pra­
dėti pardavinėti; kas norės, 
tam bus pastatytas ir narfias 
ant pasirinkto sklypo. Mr. 
Nash (dabartinis savininkas) 
man sakė pigiai pardavinėti 
negalėsiąs, nes sudėjęs daug 
darbo ir pinigų.

Įvažiavimas į šią vietovę ap­
sodinamas palmėmis, žydin­
čiomis oleandromis ir kitokiais 
gražiais tropikiniais medžiais 
bei krūmais.

Šalia ežero stovintieji namai 
turės kanalėlius, kad būtų ga­
lima valtelėmis prie jų pri­
plaukti. Namai pastatyti toliau 
nuo ežero bus pigesni. 

* * *
Kitoje 92 kelio pusėje, ant 

Hillsboro ir Orient Rd. pastatė 
naują puikų pastatą, pavadin­
tą “Shoppers Bazaar”. Tai 14 
mylios ilgio pastatas ant 66 ak­
rų žemės su įvairiausiomis 
krautuvėmis po vienu stogu. 
Įeini į šį pastatą, kaip į mies­
telį ir vaikščiok aplink, kaip 
“stacijas”. Čia eina visoki iš­
pardavimai, o Vakarais varžy­
tynės. Keli šimtai sėdynių, iš 
kurių galima stebėti, o kartais 
ir visai nebrangiai šį tą nusi­
pirkti. Neturintiems ko veikti 
yra kur pažiopsoti bei laiką 
praleisti.

Yra automobiliams pasista­
tyti gera vieta — net 6,000 su­
telpa. Vakarais- būna visokios 
karuselės vaikučiams.

Sunku įsivaizduot kaip smar­
kiai viskas auga vakariniame 
Floridos pakrašty, apie Tam­
pa, St. Petersburg ir Clearwa­
ter. Kai kur ir pelkės užpila­
mos, žeme nusausinamos ir iš­
parceliuojamos statybai. Kai­
nos tiek įkilo, kad ir akrais jau 
sunku įpirkti. 

* * *
Tampos apylinkėj didelį že­

mės plotą užpirko “Schlitz” 
alaus bravoras, čia pagamin­
tas alus bus siunčiamas į Pie­
tų Ameriką. Toje pat apylin­
kėje ieškoma žemės naujam 
Tampos universiteto pastatui 
statyti. į '

Lietuviai, kurie galvoja Flo­
ridoj apsigyventi, turėtų pasi­
skubinti, nes greitai teks daug 
kartų brangiau mokėti.

Pas mus jau ir žiemos sve­
čiai pradėjo atvažiuoti. Kos- 
tantas čepulevičius iš Wis. su 
draugu Zimontu atvažiavo ir 
apsistojo St. Petersburge. Pas 
mus tik ką atsilankė newjor- 
kietis J. Glaveskas. Buvo labai 
smagu pasimatyti. Onutė

TELEVIZIJOS PROGRAMOS

lapkričio 17 iki lapkričio 24 d. savaitei
ŠEŠTADIENI, LAPKRIČIO 17 D.
9:00 ryto—This Is The Life — For­

giving the Unforgivable—WGN.
9:30 ryto—"The New German Army" 

—WGN.
10:00 ryto—TV Showcase—“Across 

the Sierras”—WGN.

SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO 18 D.
9:30 ryto—This Way Up—WBBM.
10:00-11:00 ryto—Sunday’s Outstand­

ing Dramas—“Guilty of Treason” 
—WGN.

11:00 ryto-12:00 p.p.—Sunday’s Out­
standing Dramas—“Down Mexico 
Way” — WGN.

8:00-9:00 vakaro—What’s In It for 
Me? — WTTW.

5:30 p. p. CBS—You Are There 
—WBBM.

7:30 vakaro CBS—The Ed Sullivan 
Show — WBBM.

8:30 vakaro CBS—Alfred Hitchcock 
Presents — WBBM.

PIRMADIENĮ, LAPKRIČIO 19 D.
9:00 ryto CBS—Garry Moore—WBBM. 
9:15-9:45 ryto—“Unit IV. The Deter­

mination of Public Policy: The 
Governmental Process; Lesson 28. 
The Judges: Judicial Functions 
in a Federal Democracy” — 
WTTW.

9:45-11:00 ryto—WTTW Test Pattern 
—WTTW.

11-11:30 ryto—“Lesson 28. Breathing 
in Man”—WTTW.

11:30 ryto-l:00 p. p.—WTTW Test 
Pattern—WTTW.

12:00 p. p.—News At Noon—WBBM.
1:00-1:30 p.p.—“Lesson 28. Group

Theory of Prejudice—Part I” 
—WTTW.

1:30-2:15 p.p.—WTTW Test Pattern 
—WTTW.

2:15-2:45 p. p.—Lesson 28—WTTW.
2:45-4:00 p. p.—WTTW The Test Pat­

tern—WTTW.
4:00 p. p.—Susie’s Show—WBBM.
4:00-4:15 p. p.—“Pumpkin Giant”, 

“Story Lady”—WTTW.
4:15-4:30 p. p.—“Mother Duck’s Sur­

prise”—WTTW.
4:30-5:00 p. p.—“Collecticrafter’s 

Puppet Club”—WTTW.
5:00 p. p.—6:45 vakaro—“Symphony 

No. 92 in G—Oxford”, “Treasury 
of Harpsichord Music”, “Music of 
Johann and Joseph Strauss” 
—WTTW.

6:45-7:00 vakaro—Industry on 
Parade—WTTW.

7:00-7:15 vakaro—“Crows, Owls and 
Shotgun”—WTTW.

7:15-7:30 vakaro—“How to Do It 
with Flowers”—WTTW.

7:30-8:00 vakaro—“Theories of Uni­
verse Size—Part I”—WTTW.

8:00-8:30 vakaro—“Unit IV. The De­
termination of Public Policy: The 
Governmental Process: Lesson 25. 
The President: Chief Legislator 
and Party Chief”—WTTW.

8:30-9:15 vakaro—“Medieval Knights”, 
“Medieval Manor”—WTTW.

9:00 vakaro—“Man Nobody Wanted” 
—WTTW.

9:15-9:30 vakaro—UN Review— 
WTTW.

9:30-10:00 vakaro—World Spotlight— 
WTTW.

10:00-10:05 vakaro—Tomorrow — 
WTTW.

10:05-10:35 vakaro—“Lesson 25”— 
WTTW.

10:15 vakaro—In Town Tonight — 
WBBM.

10:35-11:05 vakaro—“Lesson 25. Res­
piratory Surfaces”—WTTW.

ANTRADIENĮ, LAPKRIČIO 20 D.
6:45 ryto—Farm Daily—WBBM.
10:00 ryto—4:00 p. p.—WTTW Test 

Pattern—WTTW.
4:00-4:15 p. p.—“Who Are the 

Workers?”—WTTW.
4:15-4:30 p. p.—“The Outsider” — 

WTTW.
4:30-5:00 p.p.—“Look Who’s Here— 

WTTW.
5:00-7:00 vakaro—“Pictures at an 

Exhibition, “Psyche and Eros”, 
—WTTW.

6:15 vakaro—Julian Bentley—News 
—WBBM.

7:00-7:30 vakaro—“Wings to Italy”— 
WTTW.

7:00 vakaro CBS—The Phil Silvers 
Show—WBBM.

7:30-8:00 vakaro—“Brahms and 
Franck”—WTTW.

8:00-8:30 vakaro—“The Sea of 
Winslow Homer”—WTTW.

8:30-9:00 vakaro—“Great River” — 
WTTW.

9:00-9:30 vakaro—“The Scherzo” — 
WTTW.

9:00 vakaro—$64,000 Question— 
WBBM.

9:30-10:00 vakaro—“The Architect 
Builds You a House”—WTTW.

10:00-10:05 vakaro—Tomorrow— 
WTTW.

10:05-10:35 vakaro—“Lesson 25. Con­
cepts of Prejudice and Discrimi­
nation” — WTTW.

10:35-11:00 vakaro—“Heritage”— 
WTTW.

TREČIADIENĮ, LAPKRIČIO 21 D.
9:15-9:45 ryto—Political Science— 

WTTW.
9:45-11:00 ryto—WTTW Test Pattern 

—WTTW.
11:00-11:30 ryto—“Lesson 29. The

Respiratory Process”—WTTW.
11:30-1:00 p. p.—WTTW Test Pattern 

—WTTW.
12:00 p. p.—News At Noon—WBBM.

DOVANOS KALĖDOMS

NORMAL GLASS COMPANY 
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

1:00-1:30 p. p.—Social Science 101 
—WTTW.

1:30-2:15 p. o.—WTTW—Test Pattern 
—WTTW.

2:15-2:45—“Lesson 29”—WTTW.
2:45-4:00 p. p.—WTTW Test Pattern 

—WTTW.
4:00-4:30 p. p.—House of Skills— 

WTTW.
4:30-5:00 p. p.—“Operation Camera: 

Out of Door Photography” — 
WTTW.

5:00-7:00 vakaro—Window to the 
World of Music—Channel 11.

6:30 p. p.—CBS—Pick the Winner— 
Channel 2.

7:00-7:30 vakaro—Transatlantic 
Review—Channel 2.

7:30-8:00 vakaro—The Story of Money 
Channel 11.

8:00-8:30 vakaro—Political Science— 
Channel 11.

8:30-9:00 vakaro—“Amputees” — 
Channel 11.

9:00-9:15 vakaro—“Toys”—Channel 11
9:00 vakaro CBS—U. S. Steel Hour — 

Channel 2*,
9:15-9:30 vakaro—“Tales of the 

Vienna Woods”—Channel 11.
9:30-10:00 vakaro—“The Story of Don 

Bosco”—Channel 11.
10:00-10:05 vakaro—Tomorrow— 

Channel 11.
10:05-10:35 vakaro—“Lesson 26” — 

Channel 11.
10:15 vakaro—In Town Tonight — 2.
10:35-11:05 vakaro—“Lesson 26. Re­

view Program: Balanced Diet, 
Vitamins”—Channel 11.

KETVIRTADIENĮ, LAPKRIČIO 22 D. 
7:00 ryto CBS—Good Morning—Ch. 2. 
10:00 ryto—4:00 p. p.—WTTW Test

Pattern—Channel 11.
4:00-4:30 p. p.—The Children’s Corner 

Channel 11.
4:30-5:00 p. p.—“Dateraters’ Day” — 

Channel 11.
5:00 p. p -7:00 vakaro—Window to the 

World of Music—Channel 11.
7:00-7:30 vakaro—“Wings to Mexico 

and Guatemala”—Channel 11.
7:30-8:00 vakaro—“The Anatomy of 

Nonsense”—Channel 11.
7:30 vakaro—CBS—Climax— 

Channel 2.
8:00-8:30 vakaro—“Merchandising 

Stocks”—Channel 11.
8:30 vakaro—CBS—Playhouse 90— 

Channel 2.
8:30-9:00 vakaro—“Renaissance 

Medicine”—Channel 11.
90:-9:30 vakaro—“The Mark of the 

Romans”—-Channel 11.
9:30-10:00 vakaro—“Tolerance is 

Tough”—Channel 11.
10:00-10:05 vakaro—Tomorrow— 

Channel 11.
10:05-10:35 vakaro—Pipeline in the 

Sky—Channel 11.
10:35-11:05 vakaro—“Asthma” — 

Channel 11.
10:45 vakaro—Chicago Story — 

Channel 2.

PENKTADIENĮ, LAPKRIČIO 23 D.
10:00 ryto-4:00 p. p.—WTTW Test

Pa tern—Channel 11.
4:00-4:15 p. p.—Story Time — 

Channel 11.
4:15-4:30 p. p.—Playschool—Chan. 11. 
4:30-5:00 p. p.—“Supersports’ Day”—

Channel 11.
5:00 p. p.6:30 vakaro—Window to the 

World of Music—Channel 11.
6:30-7:00 vakaro—Music for Young

People—Channel 11.
7:00-7:30 vakaro—“Honor Thy Mother- 

In-Law”—Channel 11.
7:30-8:00 vakaro—“Reading Animal 

Track”—Channel 11.
8:00-8:30 vakaro—The Golden Leaf— 

Channel 11.
8:30-9:00 vakaro—Behind the Scenes 

in Industry—Channel 11.
8:30-9:00 vakaro—“Carribean Holi­

day”—Channel 9.
9:00-9:30 vakaro—“Case of the Help­

ful Night Clerk”—Channel 9.
9:00-9:30 vakaro—“All About Cellu­

lose”—Channel 11.
9:30-10:00 vakaro—Social Science 101 

Channel 11.
9:30 vakaro—CBS—Person to Person 

—Channel 2.
10:00-10:05 vakaro—Tomorrow — 

Channel 11.
10:15 vakaro—CBS—In Town Tonight 

—Channel 2.
10:45 vakaro—Chicago Story—Ch. 2. 
11:00 vakaro—The Howard Miller 

Show—Channel 2.

ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 24 D.
8:30 ryto—The Little Show—Chan. 2. 
9:00 ryto—This Is The Life—“The

Measure of a Man”—Channel 9. 
10:00 ryto—TV Showcase—“Hands

Across the Rockies”—Channel 9. 
10:00 ryto—Operation New Horizon— 

Channel 2.
11:00 ryto—The Christophers—“The 

Two Worlds of Ann Foster” — 
Channel 9.

12:30 p. p.—Ray Rayner Show— 
Channel 2.

3:35 p. p.—CBS—Foofball Roundup— 
Channel 2.

10:00 vakaro—“Appointment in 
Berlin”—Channel 9.

help your
HEART FUNdV

help your HEART

Dovana gražuolei nuotakai.

Dovanos visiems šeimos na­
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti. 
Aplankykit mūsų didingąjį VENE­
CIJOS KAMBARĮ, išpuoštą naujau­
siomis ir geriausiomis dovanomis, 
tinkamomis kiekvienai progai.

Parinkite dovanas dabar.

Detroit, Mich.
Balfo seimas

Balfo seimas Detroite prasidės 
jau po keletos dienų. Tai dar 
pirmas toks įvykis, kad galėsim 
turėti Balfo seimą savo mieste. 
Seimas įvyks Statler viešbuty, 
Grand Cirkus Park, Washington 
Blvd, ir Bagley Ave., lapkričio 
23 dieną. 9 vai. ryte bus atlai­
kytos pamaldos šv. Antano baž­
nyčioje (W. Vernor ir 25th St.), 
dalyvaujant vysk. V. Brizgiui, 
ir prel. J. Balkūnui. Seimo atida­
rymas įvyks Statler viešbutyje 
10:30 vai. ryte. Čia matysime 
kun. Dr. I. Boreišį, miesto me­
rą A. Cobo ir daugiau aukštųjų 
svečių.

Į garbės komitetą pakviesti 
ir sutiko įeiti Michigan guber­
natorius Mennen G. Williams, 
miesto meras A. E. Cobo, lietu­
viškųjų parapijų klebonai ir 
stambesniųjų organizacijų pir­
mininkai.

šeštadienio rytą, lapkr. 24 d., 
9:30 vėl prasidės sesijos, o va­
kare 7 vai. įvyks pobūvis tame 
pačiame viešbutyje. Baliuje pa­
sižadėjo dalyvauti: gub. M. G. 
Williams ir kiti garbingi svečiai. 
Bus ir meninė programa, kurios 
metu girdėsim mūsų gabius jau­
nus dainininkus Praną Zaranką, 
detroitietį ir Vaclovą Žeimelytę 
iš Toronto. Plačiajai Detroito 
visuomenei yra garbės pareiga 
skaitlingai atsilankyti į Seimo 
atidarymą ir pobūvį. Būtų nepa­
togu, jei aukštieji svečiai, atvy­
kę į konvenciją ar balių pamaty­
tų apytuštes sales.

Visais pobūvio reikalais gali­
ma kreiptis į E. Paurazienę, tel. 
UN 2-3298, ar Eugeniją Molis, 
UN 4-5883. Jos sutvarkys re­
zervacijas ir suteiks kitas ži­
nias. Taipgi prašoma seimo de­
legatus rezervuoti vietas nakvy­
nei. Tuo reikalu galima kreiptis 
laiškais į Hotel Statler, arba į 
Seimo Rengimo komisijos pir­
mininkę Mrs. E. Paurazas, 17403 
Quincy Ave. Detroit 21, Mich. 
Ten pat sveikinimus ir aukas 
(United Lithuanian Relief Fund 
Convention) ponios E. Paurazie-

DABAR JAU METAS
PAGALVOTI APIE

JUSU
SANTAUPŲ
SAUGUMĄ

Virš 44 milijonai dolerių investuota į Government Bonds ir 
veteranų morgičius, dalimi garantuotus U. S. valdžios įstaigos.

Turtas virš ............... 1............................................... $58,000,000.00
Atsargos Fondas virš .............................................. $ 5,000,000.00

Nuo 1909 metų visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

Ą Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei 
Federal Home Loan Bank sistemos narys,

JZ Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienodą dividendą.

Darbo valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, įskaitant šeštadienius. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

raasssn

Žemiau išvardintieji dalykai padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T.

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas'

■ 0 JI M M J M K JE A ai A MM I 0 ailll M M A Standard Federal Saviags
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
fe 19 2 A RC H E R A V E., C HIC AG O 32

(Archer Ave. at Sacramento)
- ’ PHONE: Virginia 7-1141

3

Naujas plentas sujungė 
Čikagą su Indiana

Ketvirtadieni buvo baigta c C?
statyti pastarosios 16 mylių di­
džiojo Indianos plento, kuris 
susijungė su Indianapolis blvd. 
prie 106 st.

Baigus statyti šį ruožą, da­
bar automobilistai, pasileidę iš 
Čikagos, gali nuvažiuoti pačiu 
moderniškiausių keliu iki pat 
Washingtono tilto New Yorke.

nės vardu.
Nesitikim didelio delegatų 

skaičiaus, todėl pageidaujame 
svečių ir detroitiečių kuo skait­
lingiausi© dalyvavimo. Laikęs 
patogus, — mat, ketvirtadienį 
bus Padėkos diena, tai daugu­
mas nedirbs. B. K.

Krautuvė ir Dirbtuvė

Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ.

Greitas ir mandagus oatarnavimas.
Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraudžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

Audra nuteriojo
Čikagą, apylinkę

Ketvirtadienio vakarą, susi 
dūrus šalto oro srovei su šilto 
ir kritus temperatūrai, kilo 
audra, vietomis pasiekusi iki 
60 mylių per valandą stipru­
mo.

Vietomis buvo nutraukti te­
lefono ir elektros laidai, išdau­
žyta nemaža langų, išversta 
medžių, sugriauta pastatų.

Išėjusią iš operos Mrs. Mild- 
ree Olson, 54 m., 2030 N. Sayre 
st., viesulas nubloškė į gatvės 
ramsčius prie W. Madison st. 
ir N. Wacker dr. ir sunkiai su­
žeidė galvą.

Viesulas nuteriojo ir aplinki­
nes vietoves, kaip Grayslake, 
Antioch, Lake Zurich, Liberty­
ville, Fox River Grove ir Ar­
lington Heights, (v)

Nuospaudų ir sukietėjimų 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

LIETUVIŠKA APDRAUDĘ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

I
 DUONA IR ĮVAIRIAS SKANIAS 

BULKUTES KEPA

BRUNO’S KEPYKLA

3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376

į Pristatome į visas krautuves ir

| restoranus, taip pat išsiunčiam į 
visus artimuosius miestus.

^MMMBMKMMBSH3MaS0BMMH3KDiUBnwaMMMHHHHnBnHffiQC^

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

vokiški aparatai; 
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV. 

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠE ŽOLE
Plašė arba Asuklis- 

( 1 Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 
senumų, kraujais 
vemimo» vandeninės 
ligos, betvarki ngo 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine­
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva­
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidinių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma­
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab­
do galvos skaudėjimus ir pri­
duoda kūnui gyvumo ir skais­
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
b . 7

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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Troškimu Pagristas Galvojimas
Dviejų pasaulinių karų pasėkoje buvo sukurtos dvi or­

ganizacijos taikai išlaikyti bei visokiems tarptautiniams 
nesusipratimams pašalinti. Po Pirmojo Pasaulinio karo 
buvo sukurta Tautų Sąjunga. Vyriausias jos sumanyto­
jas buvo Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentas Wil- 
sonas. Bet likimo ironija taip lėmė, jog Jungtinės Ame­
rikos Valstybės į Tautų Sąjungą neįstojo! Ir neįstojo dėl 
to, kad senate įstojimo klausimas užkliuvo. Nors gal 
daugumas senatorių Tautų Sąjungai pritarė, bet įstoji­
mo klausimas buvo vis vilkinamas ir vilkinamas, ir paga­
liau visai palaidotas.

Šia proga įdomu bus pažymėti, kad įstojimo į Tautų 
Sąjungą opozicijai vadovavo senatorius Henry Cabot 
Lodge, dabartinio JAV vyriausiojo Jungtinėse Tautose 
atstovo tėvas! Vadinasi, tėvas gal nemažai prisidėjo prie 
to, kad Tautų Sąjunga susmuko, o sūnus su atsidėjimu 
dirba, kad galėtų palaikyti Jungtinių Tautų autoritetą.

Dėl Tautų Sąjungos susmukimo buvo kaltinamos Jung­
tinės Amerikos Valstybės, kurių prezidentas daugiausia 
prisidėjo prie jos įsteigimo. Buvo teigiama, kad Ameri­
kos atsisakymas įsijungti į Tautų Sąjungą ją labai su­
silpnino. Amerika buvo galingiausia ir ekonomiškai pajė­
giausia šalis. ‘Jos žodis ir jos nusistatymas Tautų Sąjun­
goje galėjo būti labai svarus. Ji,’ kaip kai kurie manė, 
būtų galėjusi sudrausti smarkaujančius diktatorius.
4 Ar taip tikrai būtų atsitikę, šiandien, žinoma, niekas 
tiksliai negali pasakyti. Jau Pirmojo Pasaulnio karo me­
tu pasireiškė ta moralinė žaizda, kuri, laikui bėgant, ne 
tik neužgijo, bet dar labiau padidėjo. Kai vokiečių armi­
jos įsiveržė į Belgijos teritoriją ir Belgijos vyriausybė 
užprotestavo, nurodydama į sutartį, pagal kurią kaize­
rio valdžia buvo pasižadėjusi Belgijos neutraliteto nepa­
žeisti, tai kaizerio kancleris Theobald von Bethman-Holl- 
weg ciniškai atsakė, jog toji sutartis yra niekas daugiau, 
kaip tik “popieriaus sklypas”.

Laikymas tarptautinių sutarčių “popieriaus sklypais” 
privedė prie Tautų Sąjungos susmukimo. Valstybės, ku­
rios sudarė Tautų Sąjungą, buvo įsipareigojusios ir pa­
sižadėjusios tarpusavy kylančius nesusipratimus tos or­
ganizacijos ribose spręsti. Tačiau įsigalėjusiems diktato­
riams tie įsipareigojimai neturėjo jokios reikšmės. Ne­
paisydamas Tautų Sąjungoje kilusios protestų audros, 
Mussolini pasiuntė savo legionus Abisinijai užkariauti. 
Su panieka į tą organizaciją žiūrėjo Hitleris. Nepaisė 
jos nė Maskva, užpuldama Suomiją, nors jos atstovas 
Litvinovas lakštingalos balseliu čiulbėjo Tautų Sąjungo­
je apie taikos išlaikymą.

Po tokių smūgių Tautų Sąjunga darėsi vis labiau ir 
labiau bejėgė. Prasidėjęs Antrasis Pasaulinis karas ją 
galutinai sužlugdė.

Karas dar nebuvo pasibaigęs, kai prasidėjo naujos 
tarptautinės organizacijos (būtent Jungtinių Tautų) lip­
dymas. Ir gimė tokia organizacija, kuri, kad kokios, gali 
susilaukti savo pirmtakūnės likimo. O tai dėl to, kad 
Bethman-Hollwego paskelbtas amoralizmas (nemoralu­
mas) tarptautiniuose santykiuose ne tik nesumažėjo, bet 
faktiškai dar labiau padidėjo.

Nuo Pirmojo Pasaulinio karo tarptautinių sutarčių lai­
kymas “popieriaus sklypais” vis dažniau ir dažniau kar­
tojosi. Prieš Antrąjį Pasaulinį karą, jam einant ir jam 
pasibaigus tų “popierinių sklypų” skaičius ėmė tiesiog 
galvatrūkčiais didėti. Ir vyriausia viso to kaltininkė yra 
Maskva. Ji padarė šimtus įvairių sutarčių su įvairiomis 
valstybėmis, ir beveik visas jas sulaužė. Nesulaužė tik 
tų sutarčių, kurios visais atžvilgiais jai buvo naudingos. 
Ir kai tokį narį, kuris savo pažadų ir įsipareigojimų 
nepildo, turi Jungtinės Tautos, tai ko jos gali tikėtis?

Tą klausimą gvildena ir garsusis kolumnistas Walter 
Lippmann. Jis nurodo, kad kilusį konfliktą Egipte tuoj 
buvo bandoma sulaikyti Jungtinėse Tautose. Nors Ang­
lija, Prancūzija ir Izraelis iš pradžių priešinosi, bet pa­
galiau sutiko, kad toji organizacija jsimašytų ir konflik­
tą likviduotų. Vadinasi, buvo bandoma tarptautinei or­
ganizacijai pavesti tarptautinių nesusipratimų klausimas 
spręsti,

•O kaip elgėsi Maskva?
Ji tuoj pradėjo varinėti visokias intrigas, siūlyti “lais- 

vanorius”, siuntinėti ultimatumus, žodžiu, ji ėmė veikti 
ne Jungtinių Tautų reniuose, bet savarankiškai. Tai reiš­
kia, kad su Jungtinėmis Tautomis ji nesiskaito.

Lippmann teigia, jog svarbiausias skirtumas tarp Jung­
tinių Amerikos Valstybių ir Maskvos politikos dabartiniu 
momentu yra tas, kad Jungtinės Amerikos Valstybės

* ■ 6 0 J J 1 ' o & io ' e V fl 9 6 i istengiasi tarptautinių nesusipratimų pašalinimą spręsti 
Jungtinių Tautų rėmuose, o Maskva ir toliau yra pasi­
ryžusi savarankiškai veikti. To veikimo geriausias pa-
vyzdys yra Artimieji Rytai ir Vengrija.

Lippmann mano, jog griežtesnis Jungtinių Amerikos 
Valstybių nusistatymas Jungtinėse Tautose gali privers­
ti Maskvą nusilenkti kolektyvinei tautų valiai.

Bet ar tai nėra tik troškimu pagrįstas galvojimas 
(“wishful thinking”) ?

Neatrodo, kad Maskva, kuri visokius įsipareigojimus 
ir sutartis laiko “popieriaus sklypais”, būtų staiga pasi­
keitusi ta prasme, kad sutiktų nusilenkti kolektyvinei 
tautų valiai, kuri nėra jėga paremta.

DISKUSIJOS IR NUOMONĖS

LAIŠKAS
D. Gerbiamam “Naujienų” 

i Apžvalgininkui
Tamstos, erudiciją ir turimas 

tiesiog universalinis teoretinių 
bei praktinių žinių bagažas da­
ro Tamstos vedamą Apžvalgos 
skyrių labai įdomų ir padeda 
“Naujienų” skaitytojams tin­
kamai orientuotis įvairiuose 
gyvenimo klausimuose, nes be­
veik nėra dienos, kad Tamstai 
netektų polemizuoti bei atitai- 
sinėti įvairias nesąžiningų, o 
kartais ir kvailų, “laikraštinin­
kų” paskleidžiamas žinias ar­
ba iškraipytus faktus. Tamstos 
apžvalgos ypatingai vertingos 
yra tuo, kad jos dvelkia min­
ties blaivumu, nuoširdumu bei 
sąžiningumu. Šitais ginklais 
Tamsta labai lengvai nugink­
luoji visokius spaudoje pasi­
reiškiančius falsifikatorius. 
Tamstos apžvalgos padoriam, 
objektingam skaitytojui yra 
nepamainomas šaltinis tiesai 
bei teisybei sužinoti ir įsigyti 
blaiviau teisingas pažiūras vie­
nokiu ar kitokiu klausimu. Tą 
patį galima pasakyti ir apie 
Jūsų dienraščio vedamuošius- 
editorialus. Visa tai yra puiki 
lektūra besidomintiems politi­
niais, visuomeniniais, kultūri­
niais ir kt. klausimais. Todėl 
ant kiekvieno rimtesnio mūsų 
lietuviškosios visuomenės na­
rio stalo, tarp kitų laikraščių, 
būtinai rasite “Naujienas”. Iš­
imtį sudaro nebent vadinamie­
ji “siaurakakčiai” fanatikai, 
užsidarę savo siauručių pažiū­
rų kevale.

Žinoma, nenoriu tvirtinti, 
kad ir pas Tamstą negali pasi­
taikyti klaidų. Tas tik neklys­
ta, kas nieko nedaro. Su tuo 
tenka skaitytis ir sutikti. Tik 
su viena Jūsų klaida sunkoka 
sutikti, tai būtent su tuo, kad 
Tamsta savo apžvalgose bene 
perdaug vietos skiriate repli­
koms į Bimbos, Vabalo-Prū- 
seikos ir kitų tos visuomeni­
nių padugnių gengės pliauška­
lus, kuriais tie degeneratai ne­
atleidžiamai, tiesiog su patalo- 
giškai kriminaliniu užsispyri­
mu mulkina savo laikraščių 
(“Laisvės”, “Vilnies” ir kt.) 
skaitytojus. Na, ir tegu sau 
mulkina! Matyt, tiems jų skai­
tytojams patinka tokios ble­
vyzgos. Zoologiniame gyveni­
me esama visokių egzemplio­
rių; yra ir tokių, kurie “raška- 
žijas” žmonių į sąšlavyną (gar­
bage) išmetamomis atmato­
mis...

Polemizuoti, mano nuomo­
ne, galima, ir reikia, tik su to­
kiais žmonėmis ir tokiais laik­
raščiais, kurie laikosi tam tik­
ro įprasto (“standartinio” ar­
ba priimto) padorumo, laik­
raštinės etikos bei nusistovėju­
sio etiketo principų, nors tokių 
pas mus, tiesa, nedaug ir tėra. 
Argi ką nors panašaus Tamsta 
rasi pas Bimbą, Prūseiką ir 
Ko. Tad kam save žeminti, o 
jiems teikti (daryti) garbę sa­
vo replikomis į jų šlykščius 
“nusičiaudėjimus”? Juk jų ne­
pataisysite ir nepamokysite. 
Negalima, pagaliau, ir reika­
lauti, kad jie “pasitaisytų”, nes 
juk jų melas ir tos pamazgos, 
kuriomis jie “šinkavoja”, tai 
jų “džiabas”; jie iš to duoną 
valgo. Tai yra jų monopolinė 
teisė taip, o ne kitaip elgtis, 
taip, o ne kitaip rašyti ir savo 
“koslumerius” mulkinti. Tie-
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sa, deja, tą jų monopolį pasku­
tiniais metais kiek sukrėtė 
Amerikoje atsiradę kito lage­
rio panašių atmatų mėgėjai. 
Geriausia vieta “polemikai” su 
tokiais žmonėmis — teismas. 
Tik gaila, kad jis čia per sun­
kiai pasiekiamas.

Bimbininkų prūseikininkų 
“spaudos” joks padorus, neiš- 
sigimęs bei gamtos nenu­
skriaustas žmogus neskaito, 
neima nei į rankas ir nežino, 
visai nesidomi, kas joje ten ra­
šoma. Todėl padorieji “Naujie­
nų” skaitytojai jaučia lyg ir 
skriaudą, kad jų mėgiamame 
dienraštyje tiek palyginti daug 
vietos apžvalgose skiriama mi­
nimoms čia replikoms bei po­
lemikoms, kurios naujienie- 
čiams, arba ir pripuolamiems 
“N-nų” skaitytojams, neturi 
jokios prasmės.

Jeigu paskutinieji įvykiai už 
“Geležinės Uždangos”, kaip 
Stalino nuvainikavimas, Poz­
nanės sukilimas, šių dienų 
vengrų (ieškančių ląisvės) ma­
sinės skerdynės, šiurpu pervė- 
rusios visą laisvąjį pasaulį ir 
kt. bolševiku velniava, ir šukė- 
tusios protestų demonstracijas, 
o taip pat neatidaro nei tiems 
Bimboms - Mizaroms - Prūšei- 
koms - Jonikams nei jų “kostu- 
meriams” akių ir nesužadino 
sąžinės, tai kokia gi prasmė 
jiems aiškinti jų melagystes 
bei apgaules. Tegu jie sau ži­
nosi, tai jų “biznis”. Norėčiau 
manyti, kad apžvalgoms ne­
trūksta rimtesnės medžiagos, 
tikrai visiems įdomios ir nau­
dingos. žinoma, ne be to, kad 
gali kartais duoti progos ir 
bimbininkų “spauda” objekty­
viai nušviesti kai kuriuos įvy­
kius bei faktus, tik jau ne po­
lemikos forma ir kuo mažiau­
sia jos.

Šį laišką paskatino mane 
parašyti mano plačiau patirtas 
faktas, kad anaiptol ne aš vie­
nas iš naujieniečių esu pana­
šios nuomonės apie polemiką 
su bimbininkais - prūseikinin- 
kais. Tačiau jis, šis laiškas, 
yra labai tolimas nuo kėsini­
mosi “pamokyti” “N-nų” re­
dakciją ar pan. Jis turėtų būti 
priimtas, tik kaip geros valios 
bičiuliška sugestija. Tai ir vis­
kas.

Su tikra pagarba:
A. Naujokas

ATSAKYMAS Į LAIŠKĄ
Dėkodami A. Naujokui už 

tokį palankų “Naujienų” Ap­
žvalgos straipsnių ir vedamųjų 
vertinimą, paaiškinsime, kodėl 
šiame dienraštyje duodama 
daug vietos “polemikai” su 
Bimbomis ir Prūseikomis ir jų 
spauda.

Viena — dėlto, kad jie be 
paliovos puola mus; kad ir ne­
noromis, tenka gintis. Asme­
nines jų atakas prieš “Naujie­
nų” redaktorių būtų galima ig­
noruoti, bet kai jie meluoja ar­
ba iškreipia faktus, liečiančius 
mūsų nusistatymą ir veiklą 
visuomeniniais klausimais, tai, 
palikus jų šmeižtus be atsaky­
mo, galėtų būt suklaidinti 
žmonės, kurie tų faktų nežino.

Antra — mūsų visuomenėje, 
deja, esama grupių, kurios 
“Naujienoms” linki ne dau­
giau gero, kaip komunistai. Jie 
su pasigardžiavimu komentuo­
ją arba ir ištisai persįspaųsdį- 
na savo leidiniuose bimbinin­
kų prasimanymus, išspausdin­
tus “Vilnyje” arba “Laisvėje” 
su tikslu mus diskredituoti. 
Kartais į bimbininkų meškerę
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K. DUBYSA Paskutinis Jungt. Tautų žygis,

Jungtinės Tautos ir Vengrija
Jungtinių Tautų paskirtis — 

taikos išlaikymas pasaulyje; 
kaip tą misiją jos atlieka — 
kitas klausimas. Iki 1950 metų, 
t.y. Korėjos avantiūros, Jung­
tinės Tautos neturėjo rimtes­
nių bandymų, pasaulio taika 
nebuvo atsidūrusi pavojuje. 
Ano meto JT prestižą išgelbė­
jo JAV savo galia. Amerika 
nešė visą Korėjos karo naštą. 
Kitos tautos rėmė tik simboliš­
kai.

Šiandien JT vėl atsidūrė pre­
stižo išlaikymo pavojuj. Pir­
masis atvejis — Vidurio Rytai 
— gali baigtis laimingai. Žy­
giai padaryti, daugumos vals­
tybių stipriai remiami; taria­
masis JT priešas — neklauža­
da yra kultūringas. Nors pir­
muosius JT įsakymus' ignora­
vo, bet dabartinius yra pasi­
ruošęs priimti ir vykdyti. Ka­
nados ministerio pateikta re­
zoliucija apie “Jungtinių Tau­
tų policinės kariuomenės su­
organizavimą” jau yra įgyven­
dinta. Mažosios valstybės duo­
da žmonių jėgą, Amerika — 
apginklavimą, transportą, žo­
džiu, pirmą kartą įgyvendinta 
tarptautinių karinių jėgų su­
darymas ir pasiuntimas ten, 
kur taikai pavojus yra didelis.

JT kariuomenės pirmoji mi­
sija — tvarkos įvedimas V. Ry­
tuose, Suezo kanalo zonoje. Ji 
pakeis anglų-prancūzų okupa­
cinę kariuomenę. Neaišku, 
kaip bus su Izraelio kariuome­
nės ištraukimu iš Egipto teri-

kimba ir laikraščiai, iš kurių 
reikėtų tikėtis daugiau rimtu­
mo. štai tik vienas pavyzdys: 
Prūseiką buvo įsikandęs rašyt 
kasmet, apie vasario 16 d., kad 
“Naujienos” (prieš 30 metų) 
niekino Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimus, ir, kaip įro­
dymą, jisai padavė neva citatą 
iš mūsų dienraščio; nekreipė­
me į tai dėmesio, bet žiūrime 
— vienas mūsų kaimynas dro­
žia pamokslą Grigaičiui, pasi­
remdamas tuo Bimbos tarno 
rašiniu. Noroms nenoroms tu­
rėjome ieškoti senuose dien­
raščio komplektuose tos “cita­
tos” ir parodėme, kad Prūsei- 
ka sufalsifikavo “N.” vedamo­
jo mintį, išpešdamas iš jo kele­
tą sakinių. O tokiomis ir pana­
šiomis žulikystėmis bimbinin- 
kai užsiima nuolatos ir kai 
kam apdumia akis.

Trečia — Kremliaus tarnų 
ir jų fanatiškų pasekėjų jokie 
argumentai, žinoma, neįtikins; 
bet jų įtakoje yra ir nesugedu- 
sių žmonių. Komunistų propa­
ganda pasiekia juos ne tik per 
savo spaudą, bet ir darbovietė­
se, draugijų susirinkimuose ir 
įvairiuose pobūviuose; žmogus 
negali prieš tą propagandą at­
silaikyti, jeigu jisai neturi ar­
gumentų bimbininkų “ f a k - 
tams” bei “idėjoms” atremti. 
O iš kur jie tų argumentų pa 
sisems, jei prieškomunistinė 
spauda jų nepateiks? Bendri 
posakiai, kad komunizmas 
šioks ir toks, arba “aukšti” fi­
losofiški išvedžiojimai papras­
to žmogaus proto nepatenkina. 
Jisai nori susiorientuoti kon­
krečiais politiniais ir sociali­
niais klausimais, dėl kurių die­
na iš dienos eina ginčai.

Ketvirta — lietuviški komu­
nistai skleidžia “mokslą” tos 
tironijos, su kuria šiandien ko­
voja laisvasis pasaulis. Krem­
liui, tur būt, labai svarbu tu­
rėti tokių pakalikų kuo dau­
giausia Amerikoje ir kitose 
svetimose šalyse, jei jisai nesi­
gaili išleisti kasmet šimtus mi­
lijonų dolerių jų “literatūros” 
bei organizacijų finansavimui. 
Mušdami juos idėjiniu ginklu, 
mes stengiamės padėti toms 
laisvės jėgoms, kurios grumia­
si su despotizmu, pavergusiu

torijos. Bet ir čia didelių sun­
kumų nesudarys, žydai pasi­
duos JT dispozicijai ir jos įsa­
kymo ištraukti karines pajėgas 
iš svetimos teritorijos neigno­
ruos.

Nuo prestižo smukimo Egip­
to “nubaudime” Jungt. Tautas 
išgelbėjo ne kas kitas, kaip ta­
riamojo priešo kultūringumas. 
Šiuos “žygius” stipriai rėmė 
sovietai ir visas jų blokas.

Antrasis atvejis — Vengrija. 
Čia kaltinamųjų suole sėdi 
Maskva. Jungt. Tautos ją pa­
smerkė, pareikalavo ištraukti 
karines visų rūšių pajėgas. Pa­
ti vengrų tauta pakėlė ginklą 
ir veda savižudišką kovą su 
Maskvos kariuomene. Nors So­
vietai yra JT narys, turėtų pa­
klusti jos autoritetui, bet žen­
klai rodo, kad šis atvejis Jung­
tinėms Tautoms bus sunkus. 
Maskva, užuot ištraukusi savo 
kariuomenę, į satelitines vals­
tybes, pirmoj eilėj į Vengriją, 
skubiai atsiuntė naujus dali­
nius. Raudonarmiečiai sadis­
tiškai naikina. vengrų laisvės 
kovotojus. Nors vyksta visuo­
se kraštuose demonstracijos 
prieš komunistų žygius ir žu­
dynes Vengrijoje, nors vyriau­
sybių galvos kreipėsi į Krem­
liaus vadus asmeniškomis no­
tomis, bet Maskvos reagavimas 
nerodo ženklų, kurie leistų 
teigti, kad ir šiame atvejuje 
JTautossavo prestižą išsaugos. 
“Vengrijos klausimas teliečia 
tik Sovietus ir Vengrijos vy­
riausybę”, — sakė Bulganinas.

Šiandien Vengrijoje nėra jo­
kios teisėtos vyriausybės. Ta­
riamoji Nagy vyriausybė, kuri 
tegalėtų būti skaitoma “teisė­
ta”, yra suspenduota. Kadar 
“vyriausybė” yra Sovietų tan­
kų ir patrankų išdava. Kada 
Bulganinas kalba apie “Veng­
rijos ir Sovietų” vyriausybių 
“reikalą”, jis ne tik veidmai­
niauja, tyčiojasi, bet daro nu­
sikaltimą tarptautinei teisei.

sudarymas atitinkamos komi­
sijos, kuri vietoje galėtų tirti 
reikalą, be skrupulų Sovietų 
bus nedaleistas, aiškinant “ki­
šimosi į svetimos valstybės vi­
daus reikalus”.

Stebėtinas Indijos, kuri save 
laiko laisvės gynėja, kelio pa­
sirinkimas. Jau jeigu Jugosla­
vija rado reikalą prisidėti prie 
rezoliucijos, kuri reikalauja 
Sovietų karinių jėgų ištrauki­
mo iš Vengrijos, Indijos vaid­
muo kelia įtarimą. Stebint JT 
veiksmus, tenka išskirti laiky­
seną tų valstybių, kurioms pa­
čioms matomas komunizmo 
pavojus. Jos balsuojant arba 
susilaiko, arba seka Maskvą ir 
jos satelitus. Nevardinsiu to­
kių valstybių vardais. Kas se­
ka spaudą — žino. Šiuo atveju 
JT prestižas, jei tik eis sena 
kryptimi, susilauks smūgio iš 
Sovietų. Norint šiuo atveju 
prestižą išlaikyti, reikia pra­
dėtas darbas vykdyt nesvyruo­
jant ir be kompromiso.

Sunku tikėti, kad JT savo 
pradėtą “akciją” dėl Vengrijos 
išves iki galo tokią, kokia yra 
pradžia. Vengrijos tautos šauk­
smas, pagalbos prašymas, žiau­
ri, nelygi ir kruvina kova, su­
teikia JT teisę ir neginčijamą 
pareigą vykdyti savo konstitu­
ciją, kuri garantuoja visoms 
tautoms laisvę. Vengrija neve­
da užgrobimo ar kieno nors 
nuskriaudimo karo. Ji kovoja 
tik už savo tautos laisvę, kurią 
suspendavo jų pačių išgamų 
saujelė, remiama Maskvos. 
Lengviau Jungt. Tautoms bu­
vo apginti prestižas su kultū­
ringu priešu Vidurio Rytų kri­
zėje. Kįtas reikalas (tiesa, ne- 
pirmas) yra ir bus su barba­
rais, kurie pripažįsta tik jėgą, 
bet ne teisingumą ir daugumos 
valią.

Stalinas sutryptas, pasmerk­
tas. Tačiau nauji vadai eina jo 
pėdomis, žudė pirmasis, žudo> 
ir terorizuoja antrieji. Jų ke­
lias yra sumodernėjęs, baises­
nis ir pavojingesnis. Tik dau­
gelis nemato, ar dedasi nema­
tą.

Korp. “Patria” 25 metų sukakties ir 
prof. K. Oželio 70 m. amžiaus minėjimas
š. m. lapkričio mėn. 11 d. Me­

dikių bei Odontologių Korp. 
“Patria” atšventė savo 25 me­
tų gyvavimo sukaktį. Minėjime 
dalyvavo jai gimininga gydytojų 
korp “Fraternitas Lithuaniea”, 
kuri, švęsdama savo 48 metų 
sukaktį, pagerbė prof. K. Oželį 
sulaukusį 70 metų amžiaus.

Minėjimas pradėtas 10 vai. pa­
maldomis, kurios įvyko Tėvų 
Jėzuitų bažnyčioj. Kun. tėvas 
Borevičius ta proga pasakė tu­
riningą pamokslą.

Po pietų Vyčių salėj įvyko iš­
kilmingas posėdis, kuris buvo 
pradėtas Tautos himnu. Pager­
bus žuvusius ir mirusius korp 
narius atsistojimu ir tylos va­
landėle, Dr. A. Mačiuikienė, 
korp “Patria’’ pirmininkė, atpa­
sakojo korporacijos įsikūrimo 
sąlygas, jos veiklą Lietuvoj ir 
tremtyje.

Dr. V. Tauras, korp “Frater­
nitas Lithuaniea” pirmininkas, 
sveikindamas korp. “Patria” jos 
sidabrinio jubiliejaus proga, pa­
pasakojo apie korp “Patria” ir 
korp “Fraternitas Lithuaniea” 
glaudų bendradarbiavimą Lietu­
voje ir tremtyje. Prisiminė ir 
Vilniaus krašto sanitarinius bū­
rius, kuriuos prieš 17 metų su­
darė fraternitiečiai ir patriotės.

Būrių tikslas buvo teikti medi­
cinišką pagalbą Vilniaus krašto 
kaimams pačiomis pirmomis die­
nomis Vilniaus prijungimo prie 
Lietuvos. Paminėjo ir keletą 
epizodų iš partizanų veiklos, kur 
fraternitiečiams ir patriotėms 
teko bendromis jėgomis tvarsty­
ti sužeistuosius.

Vėliau korp “Patria’’ sveikino

akademinio sambūrio atstovas p. 
Kasakaitis ir Amerikoj baigusių 
universitetus alumnų sąjungos 
pirmininkas B. Juodelė.

Perskaityta raštu sveikinimai 
Dr. Matulionio, Dr. Ingelevi- 
čiaus, Dr. Stasiūno, Dr. Balie­
nės, p. Talalienės ir daugelio ki­
tų.

Vėliau sekė prof. K. Oželio pa­
gerbimas jo 70 metų sukakties 
proga.

Dr. A. Mačiuikienė, sveikinda­
ma jubiliatą korp “Patria” var­
du, įteikė atitinkamą dovaną.

Dr. S. Budrys, sveikindamas 
profesorių korp., Fraternitas Li- 
thuanica” vardu plačiau atpasa­
kojo jo biografinius bruožus, 
pabrėždamas jį kaipo korpora­
cijos įkūrėją, gydytoją, visuo­
menininką, mokslininką ir Karo 
ligoninių bei V. D. Universiteto 
naujųjų klinikų gabų organiza­
torių.

Baigus pranešimą Dr. V. Tau­
ras gerb. poniai Oželienei prise­
gė gėlių korsažą, o Profesoriui 
įteikė dovaną su atitinkamu įra­
šu. Iškilmingas posėdis baigtas 
studentų himnu — gaudeamus.

Vėliau sekė tradicinės vaišės, 
kurias puikiai paruošė korp. 
“Patria’’ atstoves, Dainų netrū­
ko, nes kiekvienas vaišių daly­
vis turėjo pravesti dainą, o to 
negalėdamas padaryti, turėjo iš­
sipirkti sumokant auką Ligonių 
Šalpos Fondui. Nejučiomis su­
sidėjo 40 dolerių, kurie bus pa­
siųsti Europon ligoniams šelpti.

L-mio V.

daugybę tautų, jų skaičiuje ir 
Lietuvą. Už tai jie rodo mums 
daugiau neapykantos, negu 
“fašistams”, “klerikalams” ir
“buržujams”.

“Naujienų” Apžvalgininkas

Inž. Vyri jos “Plienas” pirminin­
kas inž. Augustinavičius, konsu­
las Dr. P. Dauzvardis, Kun. Bi­
rutės D-jos pirmininkė Z. Ože-
lienė, Skautų akademikų atsto­
vė Dr. M. Budrienė, Tautinio
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★
— Uteniškiu Draugiško Klubo 

susirinkime lapkričio 13 dieną 
nariai nutarė paaukoti $10 Ame­
rikos Lietuvių Tarybai. Buvo 
taip pat išrinkti delegatai daly­
vauti konferencijoje, kuri įvyks 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje 
lapkričio 18 d.

— Dr. Liaugminas, Dr. P. Jo­
nikas, prof. M. Krikščiūnas, Liu- 
levičius ir J. Kavaliūnas savo 
posėdyje trečiadienio vakare ga­
lutinai nustatė ir priėmė litua­
nistikos kurso De Paul univer­
sitete programą. Artimiausiu 
laiku ji bus įteikta univ. vado­
vybei. Registracija žiemos ke­
tvirčiui vyks lapkričio mėn. 30 
d., 64 E. Lake St.

— Lietuvių Dailės Instituto 
naują valdybą sudaro dailinin­
kai: A. Vale'ška, pirm.; T. Va­
lius, vicepifm.; A. Marčiulionis, 
geri. sekr.; P. Augius, ižd.; V. 
Petravičius ir V. Vizgirda, na- 
riaiji Instituto atstovai atski­
roms sritims: rytinėms J. A. 
Valstybėms —V. Vizgirda (Bos­
tone), Kanadai — T. Valius (To­
ronte), Europai A. Moneys (Pa­
ryžiuje), Australijai — T. Zi­
karas (Carnegie, Vic.).

— Tautosakininkas Juozas Bū­
ga džiaugiasi laimėjęs daug tau­
tosakos Oak Forest prieglaudoj. 
Žemaitis dainininkas šimutis, ki- 
Ids iš Platelių, papasakojo 50 
pasakų ir 25 patarles. Petras 
Likas iš Vabalninko papasakojo 
įdomių pasakojimų. Bendrai už­
rašyta daug patarlių iš Oak Fo­
rest esančių žemaičių.

— Am. Liet. Inžinierių ir 
Arch. S-gos Chicagos skyrius 
paskyrė $80. Džiamborės Fon­
dui. šis gražus pavyzdys rodo, 
kaip profesinės-kultūrinės orga­
nizacijos supranta ir padeda mū­
sų jaunimui reprezentaciniuose 
tarptautiniuose skautų sąskry­
džiuose populiarinti Lietuvos by­
lą kitataučių tarpe.

— Inž. V. Radis telef. T0wn- 
hall 3-5027 ir tel. PRospect 8- 
1046 priima užsakymus staliu­
kams į skautų tėvų ir rėmėjų 
balių lapkričio 17 d. Marine Hali 
salėje.

— Korp! Vytis Čikagos sky­
rius išrinko naują valdybą, ku­
rion įeina: pirm. A. Mickevičius, 
R. Vėžys, R. Korzonas, Z. Vis­
kanta ir Aleksas Jakubauskas.

— Prel. Albavičius, Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos narys, 
paskyrė stipendiją seselei kazi- 
mierietei, kuri lankys lituanisti­
kos paskaitas De Paul universi­
tete.

— Chicagos lietuvių studentų 
organizacijų atstovai dalyvavo 
bendrame pasitarime su 1941 m. 
sukilimo 15 metų sukakties ren­
gėjais. Lietuviškoji Chicagos 
studentija vertina rengėjų pa­
stangas it ruošiasi minėjime 
skaitlingai dalyvauti. Vengrijos 
studentų pradėtas sukilimas ir 
studentų riaušės Lenkijoj, Rytų 
Vokietijoj ir Rumunijoj labai 
primena Lietuvos studentijos 
nuotaikas 1941 metais.

— Amerikos Lietuvių Daili­
ninkų Sąjungos Chicagos apy­
garda išleido biuletenį, kuris 
pažymėtas spalio mėn. data. Biu­
letenyje daug medžiagos iš lie­
tuvių dailininkų gyvenimo ir vei­
klos.

— Visuotinio Studentų Sąjun­
gos suvažiavimo rengimo komi­
siją sudaro: J. Kregždys, pirmi­
ninkas; L. Liskūnaitč, J. Grina, 
j. Gelažiūtė ir Juozas Liubins- 
kas.

— Studentų suvažiavimui, ku­
ris prasidės lapkričio 23 d. šv. 
Kryžiaus parapijos salėje, yra 
numatomos trys paskaitos. Pir­
moji, ‘'Lietuvių Studentų Sąjun­
ga JAV 5 metų perspektyvoje”, 
bus skaitoma kol. Sauliaus šimo- 
liūno. Antra, “Skyrių veikla ir 
jaunųjų studentų įtraukimas į 
tą veiklą’’ — Jonas Šoliūnas. 
Trečioji, “Studentas lietuvių po­
litinėje veikloje”, Antanas Lau­
čius.

— šiais metais ypatingai di­
dėlis skaičius naujų, jaunų stu­
dentų tapo Sąjungos nariais. 
Centro Valdyba, norėdama jiem 
padėti susiorentuoti studentiš­

koje veikloje, nutarė stirehgti 
Akademinės spaudos parodą. 
Parodai medžiagą parūpinti ir 
ją sutvarkyti mielai apsiėmė se­
nas Studentų Sąjungos veikėjas

— Jonas Jacka, Lietuvių Au­
ditorijos direktorius ir ilgame­
tis demokratų veikėjas, atei­
nančią savaitę išvažiuoja į Flo­
ridą, kur rengiasi praleisti žie­
mos vakacijas. Jacka rengiasi 
apsistoti Miami srityje, pas sa­
vo pažįstamus.

— K. Baltramonas ir E. Sa­
dauskas, Chicagos Lietuvių 
Futbolo Klubo nariai, minin- 
tieji savo sportavimo sukaktis, 
bus specialiai atžymėti šian­
dien, šeštadienį, 7:30 vai. vak. 
L. Vyčių salėj (2453 W. 47 st.) 
ruošiamose vaišėse. Neturintie­
ji pakvietimų juos dar gali įsi­
gyti prie įėjimo.
kol. R. Mieželis.

— Neseniai pasibaigė Stu­
dentų Sąjungos C V paskelbtas 
Literatūros konkursas. Jury ko­
misija, kuri susideda iš P. Jur­
kaus, A. Landsbergio, A. Škė­
mos, S. Zobarsko ir R. Silbajo- 
rio, šiuo metu skaito kūrinius. 
Konkurso laimėtojas bus pa­
skelbtas ir premija įteikta per 
koncertą suvažiavimo metu (še­
štadienį, lapkričio 24 d. vakare).

Studentų Sąjungos C. V. pa­
stangomis buvo sudaryta Stu­
dentų Metraščio redakcija, kuri 
susideda iš I. Čepėnaitės, T. Re- 
meikio, J. Šapkaus ir J. šoliūno. 
Metraštį administruoti apsiėmė 
J. Liubinskas. šis metraštis tu­
rėtų pasirodyti apie 1957 m. ge­
gužės mėnesį.

Apie Lietuvių 
Universiteto klubą

Lietuvių universiteto klubas 
šeštadienį, lapkr. mėn. 10 cį., 
gražiai paminėjo 25 metų sukak­
tuves Navajo Hills Country klu­
be, Worth, Ill. Svečiai pradėjo 
rinktis apie 7 vai. Vakarienė, 
pradėta Amerikos ir Lietuvos 
himnais, buvo labai skani. Invo- 
kaciją sukalbėjo ponas Paul La­
vens. Klubo narės panelės Ge­
nevieve Aleksiūnas ir Irene Kel­
ly padainavo gražių dainų. Po 
vakarienės ceremonijų meisteris 
Stanley Kencewick pralinksmi­
no visus pritaikyta programa. 
Trumpas kalbas ir sveikinimo 
žodžius pasakė: šių metų klubo 
prezidentas Casey Oksas, Claude 
Luth, Mrs. Frances iGramontas, 
garbės narys Dr. Petras Dauž- 
vardis, garbės svečias A. Rulis 
ir kiti.

Po vakarienės visi gražiai pa­
šoko grojant Chester Niewidok 
orkestrui. Vakaras praėjo labai 
greitai.

Svečių tarpe buvo Dr. ir Mrs. 
Steponas Biežis, Dr. ir Mrs. Ži­
bąs, Dr. ir Mrs. Zallys, Dr. ir 
Mrs. Prusis, Dr. ir Mrs. Anglis, 
Mrs. Walter Jagiella ir jos sū­
nus James, Mr. ir Mrs. Casey 
Oksas, kurie tik grįžo, po medaus 
mėnesio. Buvo ir Mrs. Donna 
Engel, Mr. and Mrs. O. Rhodes, 
Mr. and Mrs. Misciakaitis, Mr. 
Bruno Gramontas, Mr. Vincas 
Samoska, Mr. Vyt. Lubert, Mr. 
Echard Pratt, Mr. Al Pratt, inž. 
Albert Vengris su žmona, Miss 
Helen Pech, muzikos mokytoja 
universitete, Mr. and Mrs. Frank 
Jagiella, Mr. Joe Bagdonas, Mr. 
and Mrs. Algird Rulis, Mr. and 
Mrs. Stanley Drigat and Mr. and 
Mrs. Albert Drigot, Miss Adelė 
Druktenis, Miss Eleanore Lau­
rin, ir daug kitų. Rengimo komi­
tetą sudarė: Claude Luth, 
Frances Williams-Gramontas, 
Irene Kelly, William Gogel, Al 
Kriščiūnas, Joe Bagdonas ir Ed-, 
ward Pratt, šių metų valdyboje 
yra: Mr. Casey Oksas, preziden­
tas; Mrs. Frances Williams-Gra-

Inžinieriai pagerbė 
savo profesorius

Š. m. lapkričio 11 d. Holly­
wood s v. didž. salėje įvyko AL­
IAS Chicagos sk. narių metinis 
susirinkimas. Dalyvavo 40 inži­
nierių, jų tarpe garbės nariai: 
prof. Step. Kolupaila, prof. Vik­
toras Biržiška, prof. S. Dirman- 
tas, prof. J. šimoliūnas, prof. A. 
Varnas ir inž. A. Rudis. Susirin­
kimui pirmininkavo J. Stankus, 
sekr. — V. Pavilčius. Minutės 
susikaupimu pagerbtas neseniai 
miręs skyriaus narys inž. St. Ra­
dzevičius. Išrinkta 1957 metam 
valdyba: J. Mulokas, J. Varia- 
kojis, E. Jasiūnas, J. Kizlauskas 
ir V. Naudžius. Rev. komisija: 
S. švedas, J. Ruokis ir J. Jurkū­
nas.

Didelį susidomėjimą ir karš­
tas diskusijas iššaukė G. J. La­
zausko referatas apie inžinierių 
veiklos plėtimą, steigiant dau­
giau skyrių Chicagos apylinkė­
se.

Pavesta naujajai valdybai rū­
pintis prof. A. Varno lietuviškų 
kryžių rinkinio (albumo) “Lie­
tuvos kryžiai” išleidimu, šis lei­
dinys turės daug reikšmės tiek 
architektams, tiek lietuviškajai 
visuomenei. Todėl prof. S. Ko­
lupaila pasiūlė sudaryti leidimo 
komisiją: prof. A. Varną, G. J. 
Lazauską, V. Vintartą ir didelį 
skautų spaudos veikėją B. Kvik­
lį-

Argentinoje rengiamai lietu­
viškosios architektūros parodai 
paremti dalyviai suaukojo $42. 
Taip pat valdyba šiam reikalui 
iš kasos yra skyrusi $50.
Garbės narių pagerbimas

Tuoj pat po susirinkimo įvy­
ko nuotaikinga vakarienė sky­
riaus garbės nariams pagerbti. 
Garbingus profesorius raštu 
sveikino ALIAS Centro Valdy­
ba, kartu atsiųsdama dovanas 
— lietuviško stiliaus molinius 
bokalus, pagamintus pastarojo 
ALIAS suvažiavimo proga.

Chicagos sk. narių vardu pa­
sveikinimo žodį tarė senosios 
valdybos vicepirm. G. J. Lazaus­
kas. Sugiedota “Ilgiausių Me­
tų”. Daug gražių minčių iškėlė 
savo kalbose profesoriai — gar­
bės nariai, prisimindami tiek sa-

montas, vice-prezidentė; sekre­
torė, Adelė Druktenis ir Mrs. 
Joan Kazanauskas-Oksas; iždi­
ninkas, Edward Pratt. Naujai 
išrinkta valdyba kitiems metam: 
Claude Luth, prezidentas, Fran­
ces Wlliams-Gramontas, vice- 
presidentė, sekretorės Adelle 
Druktenis ir Joan Kazanauskas- 
Oksas; iždininkas Anthony Lu­
bert, Sgt-at-arms, Peter Gai- 
dam.

Frances Willianis- Gram on tas

Paskyrė Ralfui
500 doleriu auką

Justinas Mackevičius, Standard 
Federal Savings and Loan Asso­
ciation prezidentas, 4192 Archer 
Ave., Chicagoje, didelis lietuviš­
kos veiklos rėmėjas, paskyrė 
stambią asmenišką 500 dolerių 
auką Sibire esantiems lietu­
viams šelpti.

vo pergyvenimus, profesinį dar­
bą, tiek ir dabartinę pavergtųjų 
tautų už geležinės uždangos būk­
lę ir išsilaisvinimo galimumus.

Nedalyvavusiem skyriaus gar­
bės nariams prof. J. Kaminskui 
ir adv. A. Oliui pasiųsti svei­
kinimai raštu.
Užuojauta ir parama vengrams

Ryšium su pastaraisiais įvy­
kiais už geležinės uždangos, nu­
tarta pareikšti susirinkimo var­
du vengrams užuojautą, dėl iš­
silaisvinimo kovų prieš nelygų 
ir žiaurų priešą — raudonąjį 
okupantą, taip pat paskiriant iš 
valdybos kasos piniginę auką 
veikiančiam Chicago j e vengrų 
komitetui, kad parėmus tą vi­
siems svarbią kovą.

.Įgaliotas inž. A. Rudis ir arch. 
J. Mulokas parašyti prez. D. Ei- 
senhoweriui telegramą, kad pre­
zidentas imtųsi konkrečių pa­
stangų už geležinės uždangos 
vengrų ir kitų pavergtų tautų, 
kurių tarpe yra ir Lietuva, iš­
laisvinimui. Dalyvis

Suvalkiečiu
metinis vakaras

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija rengia metinį vakarą 
sekmadienį, lapkričio 18 d., Hol­
lywood Inn salėje, 2417 W. 43 
St. šokiams gros Ben Pavio or­
kestras.

Programą atliks Southwest­
ern muzikos akademijos studen­
tai, padainuodami lietuvių liau­
dies dainas.

Bus užkandžių, gėrimų ir ki­
tokių dalykų, kurie yra reika­
lingi linksmam vakarui.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti su su­
valkiečiais.

Komisija ir valdyba

MUTUAL FEDERAL

& LOAN A.S»h

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

SAVINGS

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Kiekvienas, svečiams rezervuotas 
staliukas, bus nemokamai aprūpin­
tas šampano bonka, konto t Ii ir ser­
pen linais.

Programą atliks iš New Yorko at­
vykęs VITALIS ŽUKAUSKAS.

Pradžia 8 vai. vakaro. Staliukus 
galima užsisakyl iš ankstu telefonu:

VICTORY 2-6172

Brighton Parko
Moterų Klubas

Detroito futbolininkai
Chicagoje

Brighton Parko Lietuvių Mo­
terų Klubas rengia linksmava- 
karį su pamarginimais lapkričio 
17 d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman av. Pradžia 7 
vai. vakare. Grieš Ben Pavio or­
kestras. Bus vertingų dovanų.

Komisijai

1,235 policininkus 
pakele į detektyvus

Policijos viršininkas O’Con­
nor pakėlė į detektyvų laips­
nį 1,235 policininkus. Detekty­
vai gauna per metus $380-$500 
daugiau. Miesto iždui šis pa­
kėlimas kainos $500,000 per 
metus.

Tarp naujų detektyvų yra: 
Charles Gasunas, Stanley Liau- 
ba, Stanley Venckus, Anton 
Wenskus, Chas Melinauskas, 
Joseph Shillis, Phil Krause 
(Kriaučiūnas), (v)

Šį šeštadienį, lapkričio 17 d., 
Čikagos futbolo mėgėjams yra 
reta proga pamatyti Detroito 
lietuvius futbolininkus, kurie 
čia susitiks su vietos lietuvių 
vienuolike — 1956 m. “Natio­
nal Soccer” lygos II div. pietų 
grupės meisteriu. Susitikimas 
įvyks Marquette parko aikštė­
je, prie 67-tos ir Kedzie gatvių; 
pradžia 2:30 vai.

šeštad. vakare, 7:30 vai. De­
troito futbolininkai dalyvaus 
Chicagos Lietuvių Futbolo KL 
rengiamame pobūvy — futbo­
lininkų pagerbtuvėse L. Vyčių 
salėj, 2453 W. 47 st., kur juos 
bus galima iš arčiau susipa­
žinti. čia bus vaišės su links­
ma programa, kurioj dalyvaus 
mūsų humoristai Dr. S. Aliū- 
nas ir Albinas Valentinas. ~š-

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kaną

Skaitykite "N-nas"
dienos uždarbi 
metuose aukokite jiems vienos

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr-jos
. METINIS VAKARAS SU PROGRAMA

Sekmadienį, 1956 m. lapkričio 18 dieną
HOLLYWOOD INN SVETAINĖJE

2417 West 43rd Street .;

Programą išpildys:

DUETAS LIAUDIES DAINELIŲ
— IR —

SOUTHWESTERN MUZIKOS
AKADEMIJOS STUDENTAI.

ŠOKIAMS GROS BEN PAVIO ORKESTRAS.
Pradžia 3:30 valandą po pietų. Įžanga 50 centų.

BUS SKANIŲ UŽKANDŽIŲ IR ĮVAIRIŲ GĖRIMŲ. 
>- _____ _______ _ ir-J

X

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato 

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kaina įga- $z3.Q.5O 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su­
konstruotas remiantis mokslu, page­
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą! • ....

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima butų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia. .....

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar­
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa­
ratą. Už grynus pinigus arba išsimokėjimui.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.

PATIKIMIAUSIA {STAIGA SIUNTINIAMS SIUSTI I SOV. SĄJUNGĄ, 
LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ ir kitus kraštus, apmokant 
čia muitą, ir garantuojanti pristatymą, tai daugelį metų žinoma firma 
PARCELS TO RUSSIA, INC. (turinti SSSR leidimą) įgaliota INTURIST, 
Maskvoje, rinkti muitus čia, vietoje. >

Praktiškai galima siųsti viskas: nauji ir dėvėti drabužiai, valgo­
mieji produktai, įvairus vaistai — Streptomycin, Penicilin, Rimofon 
ir kiti, oro paštu. Pristatoma laike 7—10 dienų.

Dabar galima siųsti : “ANTI POLIO SERUM”
Mes garantuojame pristatymą, o taip pat gavimą adresato 

parašu patvirtinto pakvitavimo.
Siunčiame siuvamas mašinas, akordeonus, rašomas mašinėles 

įvairiomis kalbomis. DABARTINIS ADRESAS:

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.

(Už kampo nuo buvusios vietos).
Telefonai: INgersol 7-6465 — Ingersol 7-7272

įstaiga yra pirmajame namo aukšte. Apylinkėje pakankamai vietos 
automobiliams pastatyti. Įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais 
nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 4 popiet.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KASDIEN.

Lietuvių Auditorijos 5 metų sukaktuvių proga šeštadienį, lapkr. 24 dieną rengiamas

SAMPANO BALIUSA

A?

ŠOKIAMS GROS BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

V “i 0 4 0 f o oIr vėl nauji Įvykiai
Tik ką gauta iš Europos:
1) šveicariškų laikrodžių;
2) Foto, radijo aparatų (euro­

pietiškų) ;
3) Rašomų mašinėlių su lie­

tuvių, anglų, prancūzų ir vokie­
čių raidynais;

4) Reto gražumo vaikams ve­
žimėlių (viename vežimėlyje — 
du: sportinis ir nesportinis);

5) Plunksnakočių, 14 karatų 
aukso plunksnomis su 10 metų 
garantija, šias prekes siunčiame 
ir į Lietuvą. Reikalaukite kata­
logo ir informacijų pas: J. Kar­
velį, 3322 So. Halsted St. Tel.: 
YArds 7-0677.

P. S. Reikalingas gazinis pe­
čius. Taipgi nebrangiai parduo­
damas aliejinis. (Sk.)

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

V —S

EVANSTON 
REST HOME

Let us take care 
of your loved ones 

Bed Patients Accepted 
Special Diets - Home Cooking 

1729 LIVINGSTON, 
EVANSTON, ILL. 
GReenleaf 5-5850

• V *

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVER­

SEAS CARGO CO. siunčia į 
LIETUVĄ (ir kitur) siuntinius 
su: angliškom vilu, medžiagom, 
avalyne, vaistais, maistu, siuv. 
mašinom, dviračiais, laikro­
džiais, akordeonais (siunčiam iš 
Anglijos per HASKGBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia 
į Lietuvą ir Jūsų pačių sudary­
tus ir mums pristatytus siunti­
nius (siunčiam ir oro paštu). 
Visi mokesčiai sumokami siun­
tėjo, gavėjas nieko nemoka. 
Pristatymas garantuojamas — 
Pilnas draudimas (siunčiama 
per Globe Travel Service).

Prašykite katalogų bei infor­
macijų: OVERSEAS CARGO 
CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, 
Ill., Tel.: LA 3-5049, YA 7-4337

S. P. JUODVALKIS 
Siuntinių tarnyba 8 metai

Dykai kalakutas ar 
didelė žąsis

perkant rakandus: pečius, vir­
tuvei stalą, miegamo kamba­
rio setą, parlor setą, televizi­
ją, laikrodėlį, deimantą, bile 
ką kitą iš Budriko Prekybos 
—perkant iki Padėkos Dienos 
$50 vertės ar daugiau.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 SO. HALSTED ST.
• Tel.: CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais iki 9:30. Sekmad. 10-5.
Budriko Radio Valanda iš WHFC, 

1450 kil. ketvirtadienib vakarais 
nuo 6 iki 7 valandos.

Svečių priimame tiek, kiek galima 
susodinti prie staliukų.

Padėkos Dienos išvakarėse

Lietuvių Auditorijoje šokiai

apatinėje svetainėje.
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IS CHI
APY

CAGOS IR 
LINKIŲ

. Suvažinėjo moterį
Mrs. Alma Olson, 50 metų, iš 

270 S. Western avė., Lake Fo­
rest, buvo mirtinai sužeista au­
tomobilio prie 6255 W. Diver- 
sey.

Automobilį vairavo George 
Barnes, 33 m., iš 2535 Willow 
st., Franklin Park, policijos ka­
pitono sūnus, .lis kaltinamas 
už praeivio nepraleidimą per 
gatvę, (v)

Išeikvojo unijos 
socialinį fondą

Federalinis teismas atnauji­
no tyrinėjimus apie kinoteat- 
rų tarnautojų unijos socialinio 
fondo išeikvojimą. Fondan bu­
vo sudėta $1,417,000.

Unijos iždininkas Clarence 
Jalas atsisakė teisme aiškintis 
apie dingusias sumas, pasijau­
nant konstitucijos 5-tu straips­
niu. (v)

Venerinių ligų 
žymiai daugėja

Čikagos sveikatos skyriaus 
direktorius Dr. Bundesen savo 
pranešime Amerikos socialinės 
higienos draugijos susirinkime 
tvirtino, kad Čikaga yra tarp 
tų Amerikos didmiesčių, kur 
venerinės ligos ne mažėja, bet 
daugėja.

Ypač ši liga išsiplėtė tarp ne­
pilnamečių merginų, nuo 11 
iki 15 metų (apie 40%). (v)

Gražūs žodžiai apie 
vengrų sukilėlius

Buvęs valstybės sekretoriaus 
padėjėjas, dabar Išlaisvinimo 
radijo direktorius, Sargeant, 
pareiškė:

“Laisvė negali būti daloma. 
Žmonės, kurie žuvo Budapešto 
gatvėse, kovojo ir už mūsų pa­
čių laisvę. Aš, aišku, nesiūlau 
griebtis karo, bet mes turime 
save paklausti, kiek ilgai gali 
laisvasis pasaulis žiūrėti j lai­
svės kovas, nesulaukiančias 
paramos?” (v)

Be reikalo
Lapkričio 7 d. “Naujienose” 

J. Vaičiūnas jaudinasi, pyksta 
ir išmetinėja, kad mano strai­
psny apie rugsėjo 8 d. nepa­
minėta jo pavardė. Be reikalo. 
Nepaminėjau sąmoningai, kad 
esminis pasisakymas nepavirs­
tų asmeniniu ginču. Negalima 
buvo numatyti, kad dėl mažos 
žinutės kas nors manytų išgar­
sėti.

Kad ir nebuvo minimas ir 
šaukiamas, oponentas pats at­
siliepė. Jis mušasi į krūtinę ir, 
kaip pats išsireiškė, “rėkte rė­
kia”, kad jis esąs lietuvis. Tai 
nieko neįrodo. Ar mažai Chi- 
cagoj yra lietuvių! Jis ilgai aiš­
kina ir dėsto Vytauto Didžiojo 
mintis ir norus, lyg būtų su 
Vytautu taręsis ir kalbėjęs. 
Taipgi be reikalo.

Vytauto karūnacija buvo pa­
skirta vieną kartą, vėliau ati­
dėta kitam kartui, bet ir tada 
neįvyko. Argi neįvykusio įvy­
kio diena galėjo būti skiria­
ma tautos švente? Jei neįvyko, 
reiškia, nieko ir nebuvo. Tai 
ar čia reikšmingas ir per am­
žius minėtinas įvykis? Abejo­
jama, ar įvykęs Vytauto karū­
navimas būtų Lietuvai kuom 
nors padėjęs, gal tik daugiau 
asmeninės garbės. Vytautas 
buvo jau senas ir tiesioginių 
įpėdinių neturėjo.

Vytautui Didžiajam pagerb­
ti galima buvo pasirinkti iš jo 
gyvenimo reikšmingesnių bu­
vusių įvykių, pvz. Žalgirio per­
galę, kuri išgelbėjo Lietuvą 
nuo kryžiuočių pavojaus. Jei 
patiko karūna, galima buvo 
paimti Mindaugo apvainikavi­
mą Lietuvos karalium.

Tikrumoj rugsėjo 8 d. buvo

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

TĮf, -   —, --------------- - -,--1------------------- ----- ----- ----------- - | --

* REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ENGINEERS AND PHYSICISTS
needed for staff positions in our rapidly expanding electronic 
control division. This is challenging work on a wide variety of 
small electro-mechanical control devices

SERVO - MECHANISM TRANSDUCERS 
MAGNETIC AMPLIFIERS COMPUTERS 

TRANSISTORS AND ELECTRONIC CIRCUITRY.
This work is both a commercial process and atomic energy 
controlled field.
We have immediate job opportunities for engineers in the 
following categories:

MECHANICAL DEVELOPMENT 
ELECTRICAL DEVELOIPMENT 
MAGNETIC AMPLIFIERS DEVELOPMENT 
FIELD SERVICE 
ELECTRICAL TESTS 
PROJECT DEVELOPMENT 
APPLICATION AND SALES PROJECT 
PRODUCT PROCESSES 
QUALITY CONTROL 
INDUSTRIAL ENGINEERING.

With it’s pioneering of the autronic control system in 1921, the 
Swartwout Company has become the world wide leader in elect­
ronic instrumentation for process industries.
Why not phone us now for further information regarding the 
opportunities for you in this fascinating field of autrons control.
Please call Mr. Richard Engdahl Sunday or Evening at TUxedo 5-0979 

or Mr. Thomas Huss Weekdays at IVanhoe 1-0730.
THE SWARTWOUT COMPANY

18511 EUCLID AVE., CLEVELAND 12, OHIO

SLITTER OPERATOR 
No experience necessary.

Age 18 to 35 years.

CLEARING INDUSTRIAL
AREA.

All benefits.
Good working conditions.

Call Mr. Brown 
PO 7-1260

• PATYRUSIŲ SHAPER 
DARBININKU

• VYRU MAŠINOMIS 
MEDŽIO OBLIUOTOJŲ

• ROUTER MAŠINOS VYRŲ
medžio išdirbystėje. 
Geras atlyginimas.

Užtenkamai viršlaikio.
Kreipkitės 

MILANO FURNITURE CO.
3311 W. 47th Street

STOCK MAN
Good pay for right man. 

Salary $250 to $300 a month. 
Steady work. Excellent working 

conditions.
Must speak English. 

TAylor 9-4480—M. A. WINKEL.

CINUOTOJŲ
★ ARC WELDERS
Patyrimas produkcijoje būtinas. 

Unijinė dirbtuvė. Visoki priedai. 
FOLEY & LAVISH ENG. CO.

1235 So. Campbell Ave.

REIKALINGAS vyras indų plovėjas.
3465 SO. MORGAN STREET

REIKALINGAS patyręs siuvėjas - bu- 
shelman vyru drabužiu pataisymams. 
R. B. CLOTHES, 6421 So. Halsted St.

BELT SANDER 
Patyrusio drožinėjime puodų, 

(carved jars)

UNITED WOOD PRODUCTS CO. 
2023 W. Division Street 

2-ras aukštas

paskirta tautos švente tikybi­
niais sumetimais, kaip Marijos 
ir Šiluvos Marijos diena. Tai 
aiškiai buvo pasakyta ir išaiš­
kinta oficialiose pamaldose ir 
valdžios oficioze. Tik oponen­
tas nenori apie tai užsiminti. 
Irgi be reikalo.

Oponentas pats sau priešta­
rauja. Jis sutinka, kad Lietu­
voj dar nebuvo nusistovėjusios 
tvirtos tradicijos. O dėl ko ne 
anksčiau įvesta Gegužės 15 d. 
— Steigiamojo Seimo susirin­
kimo data?

Dėl tautos šventės minėjimo 
ir reikšmės savo laiku buvo 
keblumų su kitų valstybių di­
plomatiniais pareigūnais. Jie 
iš vyriausybės tribūnos žiūrė­
davo paradą, o vėliau dalyvau­
davo rengiamame priėmime- 
bankete. Jiems nebuvo aišku, 
kas tai per šventė. Kad tai yra 
tikybinė šventė, nepatogu buvo 
sakyti. Jų tarpe buvo visokių 
įsitikinimų. Ir kad tai būtų ne­
įvykusio įvykio, neįvykusios 
karūnacijos minėjimas, jiems 
taipogi buvo nesuprantama. 
Diplomatiški pareigūnai man­
dagiai išklausydavo paaiškini­
mus, o nediplomatiški diplo­
matai patraukdavo pečiais ir 
kreivai nusišypsodavo.

HELP WANTED — FEMALE 
Reik^

MOTERS APVALYMO DARBUI
NAKTIMIS

Pastovus darbas moteriai žemiau 
45 metų amžiaus.

Valandos: 8:30 vak. iki 5 ryto.
Pradedant sekmadienį, baigiant 

ketvirtadienio naktį. 
Geras atlyginimas.

Gimimo paliudymas reikalingas. 
Turi kalbėti angliškai.

Kreipkitės: Room 805

HARRIS TRUST & SAVINGS BANK 
115 W. Monroe Street

JAUNOS MOTERYS turinčios patyri­
mo siūti elektrine mašina draperijas. 
$1.25 pradinis alyginimas.

7752 So. Ashland Avė.

DĖMESIO
Pagyvenusi moteris (tremtinė) ieško 

vietos prie ligonio arba senesnio am­
žiaus šeimoje, nedideliame miestelyje 
bet kur. Rašyti: Naujienos, Box 4692, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

RANKOMIS SIUVĖJOS 
siuvimui vyriškų kaklaraiščių. 

Pilną laiką. Nuolat.
Kreiptis:

F R A Z I N
25 East Washington St.

10-tas aukštas

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai irĮrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ............... $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

APLEIDŽIA miestą, parduoda: valgo­
mojo stalą, komodę, kėdes, dviem ir 
vienam gulėti lovas, dreserį, “chest 
of drawers”, “vanity” stalą, rašomąjį 
stalą ir kėdę, aukštą kėdę ir kitokius 
baldus. Parduos atskirai arba viską 
kartu. Labai prieinama kaina.

JUniper 8-3232

PARDUODAMAS 2 gabalų tamsiai 
raudonos spalvos gyven. kamb. setas, 
1 medinė lova pilno dydžio, 1 “box 
springs” pilno dydžio, 1 frontinio sta­
las, 1 automatiška GE skalbimo ma­
šina. Viskas pigiai. HE 4-3497.

Vasario 16 dienos minėjimas 
Amerikoj pirmiau sutraukda­
vo tūkstančius dalyvių. Ir da­
bar dar nemažai susirenka, o 
rugsėjo 8 d. nebuvo populiari 
ir praeidavo nedaug pastebė­
ta.

Amerikoj yra laisvė. Galima 
laisvai galvoti ir pasisakyti ir 
kas priimtina minėti. Vieniems 
patiktų gegužės 15 d. — Stei­
giamojo Seimo susirinkimo 
minėjimas, kiti norėtų organi­
zuotai melstis ir švęsti Marijos 
ir Šiluvos Marijos dieną ir Lie­
tuvoj likusias šventenybes pri­
siminti. Nuomonės retai kada 
sutampa. Ar dėl to vertėtų 
karščiuotis, plunksnas laužyti 
ir rašalą taškyti? Visai be rei­
kalo. J. Cg.

GROUND 
OBSERVER 

CORPS 
CALL CIVIL DEFENSE '

FARMS FOR SALE 
ŪkiaFPardayrmui

80 AKRŲ FARMA Centraliniame Wis- 
consine prie 161 vieškelio. Modernus 
namas, farmos pastatai. Akras žemuo­
gių, aviečių. Ideali vieta vaisių arba 
paukščių auginimui. Daugumas baldų 
galima nusipirkti. Dalinamas paliki­
mas. Kaina $13,900. Cathryn Parsons, 
R. 1, Amherst Junction, Wisconsin.

29 AKRŲ VAISIŲ FARMA 
Didelė dviejų šeimų stuba. 20 akrų 
paskirta vaisiams. Traktorius, įrankiai. 
Pastatai yra gerame stovyje. $24,000. 

JOHN STASIK, 
Route 1, Box 408, 

BENTON HARBOR, MICH.

PUSIŲ MEDŽIŲ RANCH
320 akrai žemės, pastatai; 2 dideli 

namai. 1-80 pėdų barnė, 2 silos. 240 
akrų dirbamos. 4% mylios nuo miesto. 
Priverstas parduoti dėl senatvės.

JOHN J. BECKER 
Pittsville, Wisconsin

RENTING IN GENERAL
 Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Brighton Parke, pečiais šildomas. Pa­
geidaujami be vaiku. $60 mėnesiui.

LAfayette 3-7521

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. neapšildo­
mas butas. Vonia, karštas vanduo. Su­
augusiems. Teirautis: 4505 So. Wood 
Street, antras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS 4 moderniškai fur- 
nišiuotų kambarių butas su maudyne. 
Teirautis 1808 So. Peoria St., pirma­
me aukšte iš priekio.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Bridgeporte. Telefonuokite:

Livingston 8-1545

IŠNUOMOJAMAS kambarys geram ir 
blaiviam vyrui. 6930 So. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS 5 arba 6 kambarių 
labai gražus butas, suaugusių šeimai, 
Marquette Parko apylinkėje. Skambin­
kite po 6 vai. vak. PR 6-4091.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
su vonia ir prausykla; automatinis 
karštu vandeniu šildymas. Vienai arba 
dviem moterims, arba vedusiųjų po­
rai be vaikių. 3241 So. May Street.

PRIE Western Avenue išnuomojamas 
šviesus, didelis, šiltas ir labai ramus 
kambarys. Švari apylinkė, geras susi­
siekimas. Tinkamas pensionieriui.

PRescott 9-0475

IŠNUOMOJAMAS miegamas kambarys 
su baldais vienam vyrui.

3259 So. Union Ave. DA 6-9793

IŠNUOMOJAMAS 5% kambarių butas 
pirmame aukšte, apšildomas, šviesūs, 
dideli kambariai. 6441 So. Maplewood 
Ave.

GAGE PARKE išnuomojamas 5 kamb. 
butas, 2 miegamieji. 2318 W. 50th 
Place. HEmlock 4-3597.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte, pečiais apšildomas, 
suaugusiems be vaikų, pageidaujami 
seni ateiviai. Dar atskirai išnuomoja­
mas miegamasis antrame aukšte se­
nesniam blaiviam žmogui, kuris ga­
lėtų pagelbėti prie namų. Nebrangiai. 
4148 So. Campbell Avė., nuo 10 vai. 
ryto iki 4 vai. po pietų.

IŠNUOMOJAMAS naujai išdekoruotas 
4 kambarių butas. 5605 S. Green St.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys vyrui ar moteriai, trečiame aukšte 
iš kiemo. 3429 So. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS gražus apšildomas 
6 kamb. butas antrame aukšte, šiltas 
vanduo, vonia. DR 3-5747. Skambinti 
sekmadienį visą dieną, šiokiadieniais 
nuo 6 vai. vakaro.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NAŠLĖ TURI PARDUOTI ARBA IŠ­
NUOMOTI TAVERNA. PRIEŽASTIS— 
LIGA. 4 KAMBARIAI IR TAVERNA, 
UŽDARI PORČIAI. AUTOMATINIS 
ŠILDYMAS, GARAŽAS 2 AUTOMOBI­
LIAMS. 2859 SO. AVERS. BI 7-3906.

PARDUODAMA grosernė labai žema 
kaina, liga verčia parduoti.

710 West 33rd Street

VISI tavernos įrengimai parduodami.
4516 So. Washtenaw Ave.

PARDUODAMA batų siuvimo dirbtu­
vė su visais įrengimais. Galima ten 
pat gauti butą. 834 W. 33rd Street.

ANGLIŠKAI kalbanti savininkė pasi­
traukia iš biznio ir parduoda prieina­
ma kaina seniai išvystytą moterų “lin­
gerie” biznį. Savininkę galima pama­
tyti susitarus.

6322 So. Western Ave. PR 6-6959

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

PARDUODAMAS radijo aparatas su 
gramafonu ir laikrodžiu. 4422 S. Troy 
Street.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai-Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽTCOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dairmo darbai ir keičiamo’ d«1v<

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1 NEDIDELĖ, GERA GROSERNĖ, 71st 
i ir California. Savininkas iš jos greit 
j padarė kapitalą dideliam bizniui. Ne­
praleiskite progos pamatyti. Kaina 
$4,000. Volodkevičius.
PARDAVIMAS ARBA MAINAI! Mar­
quette Parke biznio gatvėje puikus 
mūro namas: 4 butai ir 2 bizniai. Cen- 
tralinis šildymas. Dvigubas mūro ga­
ražas. Parduos už gerą pasiūlymą arba ] 
mainys į kitą kad ir mažesnį namą. 
K. Juknis.

DVIEJŲ BUTŲ (4 ir 5 kamb.) na­
mas arti Damen ir 69th. Šildymas 
gazu. Garažas. Tik $12,000. J. Šaulys.

3 METŲ 6 KAMB. mūr. bungalow 
Marquette Parke. Puikiai įrengtas rū­
sys su apsauga nuo potvynio. Autom, 
šildymas. A. Linas.

GERIAUSIAS INVESTAVIMAS. 5 
akrai žemės su 2 gyv. namais, garažu 
ir daug kitų priedų Lemonte, arti au­
gančių pramonės centrų, prie 3 dide­
lių kelių. Toj apylinkėj žemė parduo­
dama sklypais, statomi nauji namai, 
žemės pareikalavimas didelis, o po 
metų-kitų dar padidės. Nepraleiskite 
progos įsigyti šį puikų pirkinį už 
$18,000. Įmokėti apie $5,000.
A. Rėklaitis.

BRIGHTON PARKE 6 ir 5 kamb. 
mūras. Butai modernizuoti. Aut. aly­
vos šildymas, garažas. $135 mėn. pa­
jamų ir savininkui 5 kamb. butas. 
$25,500. A. Sirutis.

NETOLI LEMONTO 37 akrų ūkis, 
9 kamb. gyv. namas ir kiti ūkio tro­
besiai bei vištydės. Labai graži vieta 
prie gero kelio. $27,500. J. Šaulys.

2735 WEST 71st STREET
P. LEONAS REAL ESTATE

MARQUETTE PARKE
13 butų po 5 ir 4 kamb. geras mū­

rinis. Didelės pajamos. Savininkas 
duoda paskolą.

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas. 

GAGE PARKE
6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 

iki smulkmenų sutvarkytas geras mū­
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly­
pas. Metinės pajamos $6,000.

2 po 6 mūrinis; centralinis šildy­
mas. Abu butus galima užimti. $24,500.

6 ir 4 kamb. mūrinis; centralinis 
šildymas alyva. Tik $19,500.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4Vz), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder­
niškai įrengtas savininkui butas — 
$38,500. Paskola iš 4% %.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng­

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

Maisto ir mėsos krautuvė su visais 
įrengimais ir prekėmis. Seniai išdirb­
tas biznis. 2 kamb. butas, centralinis 
šild. Viskas parduodama už $3,000.

2 po 5, labai geras mūrinis. Centri­
nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.

KITUR
LIQUOR STORE arti Oak Park. Vei­
kia 22 m. Metinė apyvarta $132,000, 
Už raktus $5,000.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $19,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

$6,000 įmokėjimas nupirks šį 3 aukštų 
mūrinį su krautuve, pilnu rusiu ir 
pastoge ant Archer Avė. Namas ge­
riausiame stovyje, pajamų $640 per 
mėnesį, naujas automatiškas alyvos 
furnaso apšildymas visam pastatui, 
kuris yra naujai iš lauko atremontuo­
tas, turi naują stogą, aluminijaus lan­
gus ir sietelius, su erdviais kabinetais 
kiekviename bute. LAfayette 3-1334.

57th ir Fairfield apylinkėje nepapras­
tai graži 7 kamb. mūrinė rezidencija 
parduodama už pasiūlymą. Apžiūrėkit 
šiandien paskambinę RE 7-9400.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekmadie­
nį 1—5 vai. puikus mūrinis 4 butų 
po 4 kamb. namas. Įmokėti $4,500.

2519 So. Millard Ave.

$12,900 pilna kaina už 2 butų mūr. 
25-ta ir Christiana gat. 4-4 kamb., 2 
auto garažas. Pajamų $88 mėnesiui 
plus butas. $2,800 imokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PARDUODA SAVININKAS
2 butų mūrinį, 5 ir 6 kamb. Uždari 
porčiai. Gazu šildymas, 5 mašinų ga­
ražas. Šalia įvažiavimas. Lotas 75x125.

2436 West Erie
Tel.: BRunswick 8-8334

GALIMA APŽIŪRĖTI 2—5 VAL.
6257 No. Maplewood. Puikus bunga­
low, 5 dideli kambariai. Uždari por­
čiai. Keramikos tile vonia. Gazu šil­
dymas, 2 auto garažas. Reikalas par-

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL duoti. Prašoma $19,000. WE 5-4468.

GEROJ MARQUETTE PARKO vie­
toj 2 butų po 6 kamb. Aut. šildymas. 
Dvigubas garažas. A. Linas.

BARGENAS! McKinley Parko rajo­
ne, geroj vietoj, 5 kamb. mūr. namas 
ir angliškam rūsyj dar 4 kamb. butas. 
Dvigubas garažas. Pristatytas naujas 
puikus porčius. $12,000. A. Rėklaitis.

MODERNIŠKAS 5 kamb. mūro na­
mas Marquette Parke. Antras aukš­
tas paruoštas įrengimui 4 kamb. buto. 
Aut. šildymas' gazu. Kartu parduoda­
mas gretimas tuščias sklypas.
A. Sirutis.

KONTRAKTORIAI, SUSIDOMĖKIT! 
2 sklypai, 66th ir Western. $5,500. 
Volodkevičius.

MARQUETTE PK. pašonėje mūr. 
5 kamb. bungalow. Aut. šildymas aly­
va. Plytelių vonia ir virtuvė. 2 maš. 
garažas. Tik $16,800. J. Šaulys.

RAMIOJ VIETOJ Marquette Parke 
medinis su 3 miegamais. Plytelių vo­
nia ir virtuvė. Aut. šildymas. Dvigu­
bas garažas. A. Linas.

SKUBIAM PARDAVIMUI: 2 butų 
med. namas Brighton Parke. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Rūsys, gara­
žas. Savininkas duos morgičių. Kaina 
numažinta iki $14,000. K. Juknis.

GERIAUSIOJE VIETOJE Brighton 
Parke 2 butų mūr. namas su gretimu 
30 pėdų sklypu. Dvigubas mūro gara­
žas. $23,500.

ŠTAI BARGENAS! 8 apartmentų 
(visi po 4 kamb.) mūr. namas geroj 
vietoj Bridgeporte. Rūsys. 50 pėdų 
sklypas. Namą kiek patvarkius—paja­
mos žymiai padidėtų. Dabar parduoda 
už $17,000. A. Rėklaitis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE
Mur. 3 butai ir maisto kraut., centr. 
šildymas, garažas. Platus sklypas.

Mūr. 4 butai ir taverna, centr. šild., 
garažas. Geras biznis.

Mūr. 4 butai: 2 po 6 ir 2 po 4, cen­
tralinis šild., garažas. Gera vieta.

Mūr. 2 po 5, centr. šild., garažas.
Med. 5 kamb. ir 3 kamb. skiepe, 

garažas, centr. šild. Tik $11,600.
Mūr. 7 kmb., 4 mieg. ir viršuje 4 

kmb. Platus sklypas, garažas. Prieina­
ma kaina.

GAGE PARKE
Mur. 2 po 4, centr. šildymas gazu, 

garažas. Graži vieta.
Naujas mūr. 2 po 5, mod. įrengtas. 

MARQUETTE PARKE
Mūr. bung. 5 kamb ir 1 kamb. pasto­
gėje, centr. šild., garažas. $16,500.

KITUR
Mūr. 2 butai ir baldų dirbtuvė, $170 

pajamų. Kaina $19,500.
Med. 5 ir 4 kamb. modernūs butai. 

Kaina $14,500.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 
TURI BŪTI ŠIANDIEN PARDUOTAS 

SUMAŽINTA KAINA
6 kambarių deluxe ranch stiliaus na­
mas, 3 miegamieji. Pilnai įrengtas rū­
sys su baru. Cyclone tvora. Iškeltas 
vandens nutekėjimas. Aluminijaus an­
trieji langai, kilimai ir užuolaidos, di­
delis gyvenamasis kambarys su viena 
veidrodžių siena, įvairūs priedai. Ap­
žiūrėkite sekmadieni nuo 1 iki 5 vai.

7217 SO. ALBANY

McKINLEY Parke 10 butų po 4 ir 5 
kambarius. Ir 15 kambarių rooming 
house. Pajamos $1,200 į mėnesį. Pra­
šo tik $35,000. Mažas įmokėjimas.

Prie Marquette Parko 2 po 6 ir 3 
kambarius, medinis. $18,000.

Brighton Parke 2 po 5 kambarius, 
mūrinis. $24,000.

MALONIS, PRospect 8-2071

GERŲ PAJAMŲ
3 aukštų mūrinis namas. Taverna, 

3 po 4 ir 1—5 kambarių butai; 2 auto 
garažas. Pilna kaina $18,000. Arti 30th 
ir Emerald Ave.

JOSEPH MOZERIS 
REALTY

3430 So. Halsted Street 
CLiffside 4-0104

ROOMING HOUSE 36 kmb., arti 26th 
ir Pulaski Rd. $12,000 metinių paja­
mų. $46,000. Įmokėti $15,000.

LAwndale 1-7038

70th ir Rockwell apylinkėje labai pui­
kus 2 erdvių butų medinis namas. 
Kaina žema. Šaukit dabar: RE 7-9400.

DIDELIS BARGENAS Brighton Parke, 
41st St. netoli Rockwell, 2 butų mū­
rinis namas po 5 kamb., centrinė šilu­
ma, aukštas stogas, garažas. Butas tuš­
čias. Galima tuojau užimti. įmokėti 
$5,000. MI 3-9009.

BERWYN — Specialus naujas 2 butų, 
šeimos reikalai verčia parduoti. 5-4 
kamb., karšto vandens alyva skaistus 
(radiant) šildymas, 47 pėdų sklypas. 
Tuoj galima užimti. $31,900. Įmokėti 
$9,000. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

PARDUODAMI 2 lotai ant Western 
Ave. Juozapas Čibiras, 4535 S. Honore 
Street.

PARDUODAMAS 2 aukštų namas že­
ma kaina. 2513 W. 71st St. Teirautis 
pirmame aukšte.

1M> AUKŠTO mūrinis, 5 ir 6 kamb. 
namas Marquette Parke prie 63rd ir 
Talman. $23,000. Skambinti tarpinin­
kui: WA 5-2923.

SKOKIE — $15,500
2 miegamų mūrinis duplex. Rūsys, 

garažas. 8303 Monticello ar OR 3-8375.

GAGE PARKE — geroje vietoje 2 
butai po 5 kamb. mūrinis, karštu van­
deniu ir alyva šildomas, geras rūsys. 
Tiktai $23.850. Z. UMBRAŽŪNAS, 

PO 7-2009 arba RE 7-3440

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė— Pardavimui
ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 

SEKMADIENI 2—5 
7144 SO. SACRAMENTO

Pamatykite šį puikų pirkinį! 4 kmb. 
mūrinis praplečiamas, 30 pėdų skly­
pas, dujų šiluma, 2 auto garažas. Arti 
parko, mokyklų ir bažnyčių. Mr. Aus- 
ton, WA 5-5431.

64th IR TALMAN
Mūrinis 5 kamb. bungalow su eks­

tra kambariu pastogėje. Uždari por­
čiai, dujų karšto vandens šiluma, ga­
ražas, daug priedu. Tik $17,000. Mr. 
Machulis, WA 5-5431.

ARTI MARQUETTE PARKO
Mūrinis 2 aukštų pastatas: 2 butai 

ir krautuvė. 3 metų senumo. Ideali 
vieta bet kokios rūšies bizniui.

WA 5-5431
E. T. MITCHELL REAL ESTATE 

2501 W. 69th St. WA 5-5431

MARQUETTE PARKE 6 butų ir 2 
krautuvių mūrinis. Biznis išdirbtas 
per ilgus metus. Pajamų į metus nuo­
mos $8,000. Garažai. Pasinaudokite 
šia proga. A. Vaina.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis. Plytelių vonia ir virtuvė. Dviejų 
mašinų garažas. Tik $16,500.

VARPAS, 5916 So. Western Ave. 
RE 7-6886 arba HE 4-7085

ŠVARIAUSIAS BUNGALOW KOKI 
BET KADA ESATE MATĘ 

5 kamb., puikus gyvenamasis, šildy­
mas karštu vandeniu. Garažas. Netoli 
55-tos ir Kedzie, katalikų bažnyčios ir 
mokyklos. Pigiai. Galima užimti Kalė­
doms. Telefonuoti šeštadienio vakarą 
arba visą sekmadieni HEmlock 4-3093.

$2,000 įmokėti, 7 kamb. mūrinė rezi­
dencija, dujomis apšildoma, 4 dideli 
miegameji. 26th ir Ridgeway apylin­
kėje. Galima tuoj užimti. $13,800.

LAwndale 1-7038

5 KAMB. mūrinis katedžius, moderni 
kabinetinė “Lazy Suzan”, koklių vir­
tuvė, grindyse įtaisyta dujų šiluma. 
2 auto garažas. 2620 So. Avers Ave. 

LAwndale 1-6029

NAUJAS P/2 AUKŠTO MŪRINIS 
PADIDINAMAS. MATYKITE 

ŠEŠTADIENI IR SEKMADIENI 
5050 NO. KOLMAR

CICERO — arti 16th ir 49th Avė., 
2 butų, 5-6 kamb., rūsys. Karštu van­
deniu šild. 30 pėdų sklypas. $20,500. 
$5,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162

BARGENAS — 4 kambarių katedžius. 
Pilna kaina $7,800. Apylinkė 31st ir 
Pulaski. $2,000 įmokėti. LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE kampinis, mūri­
nis namas, 2 po 6 ir 2 po 4, atskirai 
šildomi, mūrinis garažas. $44,500.

PRIE 41st ir ROCKWELL, mūrinis, 
2 po 5, pirmas aukštas apšildomas. 
$22,500. Victory 2-6394.

GERAS INVESTMENTAS 
Investuokite į šį 3 miegamųjų vieno 
aukšto namą su “Drive in” restoranu 
ant kampinio sklypo 100x200 pėdų, 
Willow Springs. Įskaitant visus Įren­
gimus—$40,000. RICH PORT, Realtor, 
507 So. La Grange, FLeetwood 4-0800

CICERO — Beveik naujas angliško 
stiliaus bungalow, 5 kmb. Gazu šild. 
18th ir 56th apylinkėje. Plytelių vir­
tuvė ir vonia. Bargenas—tik $21,900. 
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162

SAVININKAS parduoda 2 butų po 4 
kamb. medinį namą Marquette Parke 
už $16,000. GRovehill 6-5635.

Per 25 metus buvom nuomininkais, 
kol Mr. Svoboda pardavė mums dailų 
katedžių 2852 So. Kedvale. Esame dė­
kingi už jo patarimą, geriausią kur 
bet kada gavome. Jo raštinė yra: 3739 
W. 26th St., Chicagoje ir Ciceroje— 
6013 W. Cermak Road.

Mr. ir Mrs. Jacob G. Otto.

REAL ESTATE
Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. MALONIS
Namų tel.: PRospect 8-2071 

Room 1100 — 39 S. La Salle St

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Ta isyto j a l

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-56/48

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Hl.

Tel.: OLympic 2-7381
TOwnhall 3-4236
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